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Mieli skaitytojai!
Irena Gasperavičiūtė

Šiemet Velykų nebus. Jas nusine-
šė Buča, Mariupolis, Iziumas... 
Susitiksime prie stalo, valgysime 

ir gersime, ir šventinis maistas strigs 
gerklėje, prisiminus, kad Mariupolyje 
mirštama iš bado...

Šiemet Velykų nebus, nes ar galima 
džiaugtis matant Bučoje besimėtančius 
batelius... Jau nesužinosime, kur vaikai 
su jais būtų nuėję...

Šiemet Velykų nebus. Nors margin-
sime margučius, matysime, kaip pra-
žysta narcizai, sugrįžta pavėlavę ar 
kur Ukrainoje pasiklydę paskutiniai šio 
krašto gandrai.

Šiemet Velykų nebus, ir nežinia, kada 
jos sugrįš. Gal tik tuomet, kai bus atpirk-
ta šiandienos žmogžudžių kaltė ir kaltė 
išdidžiai tylėjusių pasaulio didžiųjų.

Šiemet Velykų nebus, nes per daug 
šiandienos pasaulyje pilotų, kurie nu-
siplauna rankas ir sugeba nematyti rė-
kiančio skausmo...

Šiemet Velykų nebus, nes kiekvienas 
kenčiantis Ukrainoje yra mano ir tavo 
brolis. Skaitau apie įvykius Ukrainoje 
ir matau Rainių miškelį, Sibiro trem-
tinius, Sausio 13-ąją... Ar kas atsakė 
už anuos žiaurumus? Ar gavo atpildą 
skriaudėjai? Ar buvo atlyginta kančia? 
Žaizda užgijo, randas liko.

Velykų daugiau nebebus, kol Rusija 
neatsakys už savo „darbus“, kol ji di-
džiuosis savo „karių pasiekimais“, kol 
žudymą vadins didvyriškumu. Kol me-
las bus didesnis už tiesą.

Bejėgiškumas. Ar galima nematyti, 
nežiūrėti, neskaityti, kad pačiam būtų 
lengviau? Negalima. Kai nežinome, 
dar nereiškia, kad tai nevyksta. Žinoti! 
Ir jausti – tai pirmoji mūsų žmogiškoji 
pareiga. Liudyti ir neužmiršti – antroji.

Antrasis pasaulinis karas, pažįstamas 
iš vadovėlių ir liudininkų pasakojimų, 
tęsiasi Ukrainoje. Ar žino kas, kaip jį 
sustabdyti?

„Tos pirmosios savaitės dienos vakare, durims, kur buvo 
susirinkę mokiniai, dėl žydų baimės esant užrakintoms, atėjo 

Jėzus, atsistojo viduryje ir tarė: „Ramybė jums!“ 
(Jn 20, 19)

Brangūs pasaulio lietuviai, lietuviškų bendruomenių, parapijų, misijų 
nariai ir visi geros valios žmonės, 

Sveiki sulaukę šv. Velykų!

„Ramybė jums“ – tai ne tik palinkėjimas ar mandagumo gestas. 
Šią ramybę Dievas mums dovanoja kasdien ir kviečia ja dalintis savo 
aplinkoje. Ši tikroji ramybė gydo širdis ir santykius tarp žmonių. Juk 
ne tik aš duodu savo ramybę, bet ir priimu ją iš kito. Todėl esame 
kviečiami pasirūpinti, kad ramybės būtų pilnos mūsų širdys ir kad ji 
karaliautų mūsų šeimose, santykiuose su kaimynais, bendruomenėse. 
Dalindamiesi ramybe su kitais, ją kurdami savo aplinkoje, mes iš tikrų-
jų įgyvendiname per šv. Mišias girdimą paraginimą: „Palinkėkite vieni 
kitiems ramybės.“

Atvelykio sekmadienis, kurio Evangelijos eilute pradedu šį sveikini-
mą, kartu yra ir Dievo Gailestingumo sekmadienis. Gailestingumas 
veda mus iš netikėjimo į tikėjimą. Iš nevilties į viltį. Šv. Velykų proga 
linkiu visuomet, net sunkiausiu metu, išlaikyti viltį, kad Dievo galybė 
viršija visus sunkumus ir Jo žodis bus paskutinis. Ši viltinga žinia yra 
Jo Geroji Naujiena mums.

			   Lietuvos Vyskupų Konferencijos delegatas 
			   užsienio lietuviams katalikams 
			   prelatas Edmundas J. Putrimas

Atgimstanti gamta kviečia džiaugtis bundančiu gyvenimu. 
Prisikėlęs Kristus neša viltį ir primena, kad visos negandos 
šioje žemėje baigiasi. Todėl šiais neramiais laikais Velykų 
proga linkime mums visiems neprarasti vilties.

Jaukių ir ramių šv. Velykų!

Lenkijos lietuvių draugijos valdyba ir „Aušros“ redakcija
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Nuoširdžiai sveikinu Jus su šv. Velykomis – 
Kristaus prisikėlimo švente. Ši šventė atneša 
permainų pradžią, simbolizuoja atgimimą ir 
atsinaujinimą. Deja, pastaraisiais metais paty-
rėme įvairių sunkių išbandymų, tekusių visam 
pasauliui. Tikiu, kad mūsų vieningumas ir 
dvasinė stiprybė padės įveikti visas negandas.
Mieli tautiečiai, linkiu, kad ši Prisikėlimo 
šventė atneštų į Jūsų namus ramybę, bendrumą, 
džiaugsmą, sutelktų prasmingiems darbams ir 
suteiktų tikėjimo geresne ateitimi.
Su šv. Velykom!

Genadijus Mackelis,
ambasadorius, LR konsulato Seinuose vadovas

Šv. Velykų proga linkime supratimo ir meilės 
artimui, pakilios pavasarinės nuotaikos, gerumo 
ir tikro laimės jausmo. Tegul atgimimas pasklin-
da ne tik gamtoje, bet ir širdyse, tegul prisikėli-
mo dvasia užlieja visus, atnešdama viltį, ramybę, 
džiaugsmą...

Vysk. Antano Baranausko fondas 
„Lietuvių namai“ Seinuose

Su šv. Velykomis! Pasitikime naują gyvybės ratą. 
Tebus jis kupinas šviesių minčių ir prasmingų 
darbų!

Punsko Dariaus ir Girėno pagrindinės mokyklos 
bendruomenė

Kristus gyvas, Jis yra su mumis. Jo Prisikėlimas 
suteikia džiaugsmo ir įprasmina mūsų kasdienį 
gyvenimą ir veiklą, įkvepia pasitikėjimo ir vilties 
sunkumuose.
Tepersmelkia mus Prisikėlusio Kristaus švie-
sa, kad sugebėtume ja šviesti kitiems ir nešti 
į pasaulį Kristaus gailestingumą ir ramybę.
Linksmų šventų Velykų!

Lenkijos lietuvių šv. Kazimiero draugija

Su atbundančiu pavasariu, sugrįžtančiais 
paukščiais artėja pati gražiausia pavasario šventė 
– šv. Velykos. Tegul į Jūsų namus ateina švelnus 
saulės spindulys, pirmųjų pavasario gėlių kvapas, 
o kartu su numargintais margučiais – stiprybė, 
meilė ir džiaugsmas.
Su šv. Velykomis!

LLD Suvalkų skyrius ir „Suvalkiečio“ redakcija

Sveikiname Jus šv. Velykų – Kristaus prisikėli-
mo, gamtos atgimimo ir atsinaujinimo šventės 
– proga. Tegul Velykų varpų skambesys pakvies 
išmintingai kurti ateitį, o Velykų dvasia tebus 
kantrybės bei vilties šaltinis išbandymuose. 
Lai Jūsų širdys prisipildo laimės, gaivaus pava-
sariško džiaugsmo, o namus apgaubia ramybė, 
nauja viltis ir gyvenimo šviesa.
Džiugių šv. Velykų!

Punsko valsčiaus taryba, viršaitis ir darbuotojai

Bundančiai gamtai paskelbus gražios pavasario 
šventės atėjimą atgimkime tauresniems troški-
mams ir ketinimams, nepamirškime dalinti 
žmonėms gerumo, šypsenų ir meilės. Mūsų 
širdys lai prisipildys gaivaus pavasariško džiau-
gsmo ir vidinės darnos, o namus apgaubs taika, 
ramybė ir viltis. Su Velykom!

Lenkijos lietuvių bendruomenė

Su džiugesiu ir šviesa į duris beldžiasi pavasaris, 
kartu su gamtos atbudimu atnešdamas ir vieną 
gražiausių švenčių – Velykas. Tegul mus pasitin-
kanti pavasario šiluma suteikia naujų jėgų kurti 
ir tobulėti.

Punsko lietuvių kultūros namų bendruomenė
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Pumpuro išsiskleidimas, žolės atbudimas, upės 
smagus tekėjimas ir paukščių skardus čiulbėji-
mas kasmet žadina Prisikėlimo viltį. Kaip ir at-
bundanti gamta, per žiemą sužvarbusi, žmogaus 
širdis įgauna jėgų atsinaujinti...
Tegul šv. Velykų džiaugsmas teikia šviesos ir 
vilties kiekvienam!
Prisikėlimo šventės proga nuoširdžiai sveikina

Punsko Kovo 11-osios licėjaus bendruomenė

Velykų šventės kviečia mus džiaugtis gyveni-
mu ir visavertiškai jį gyventi. Kviečia džiaugtis 
visomis mums suteiktomis gyvenimo dovano-
mis: kiekviena diena, kiekvienu mums duotu 
žmogumi. Atgimstant gamtai, keiskimės ir mes, 
kad dar labiau mylėtume, geriau suprastume 
vieni kitus, būtume geresni, mokėtume atjausti 
kenčiantįjį, pagelbėti vargstančiajam.
Su šv. Velykomis!

Seinų lietuvių „Žiburio“ mokyklos bendruomenė

Margas, margas, margutukas,
Drūtas, mielas, smailučiukas.
Pokšt per galą, per abu,
Barkšt į kaktą – nėr lygių!
Su margučių diena! Su šv. Velykom!

Suvalkų lietuvių vaikų darželio bendruomenė

Tegul Velykų šventės atneša į Jūsų namus ramy-
bės, šilumos, pavasariško džiaugsmo ir stiprybės. 

Šviesių, džiugių šv. Velykų!

Vidugirių mokyklos bendruomenė

Aleliuja! Jėzus gyvas!

Mylimi ir brangūs parapijiečiai!

Linkiu Jums, mylimieji Kristuje, gerų, laimingų 
šv. Velykų. Rinkimės gera, atmeskime bloga, kad 
panašėtume į Kristų. 
Prašau Dievo, kad duotų mums džiugią, be 
rūpesčių širdį, kad apdovanotų stipriu tikėjimu, 
išmintimi ir drąsa kurti tikrą, geresnį rytojų. 
Savo kasdieniu gyvenimu skelbkite mūsų Atpir-
kėją – Jėzų Kristų! Mat nugali pasaulį tas, kas 
tiki, kad Jėzus Kristus yra Dievo Sūnus. 
Tegul Velykos visiems bus džiugios.

Jus sveikina ir maldą dovanoja

Prelatas kun. Alfonsas Jurkevičius

Malda
Pradėk iš naujo nuo Kristaus

tu, kuris patyrei gailestingumą.
Pradėk iš naujo nuo Kristaus

tu, kuris gavai atleidimą.
Pradėk iš naujo nuo Kristaus

tu, kuris pažįsti skausmą ir kančią.
Pradėk iš naujo nuo Kristaus
tu, kuris esi gundomas blogio.
Pradėk iš naujo nuo Kristaus,
naujo tūkstantmečio Bažnyčia.

Pradėk... giedok ir eik,
eik... Kristus prisikėlė.

Aleliuja!

Prelatas kun. Alfonsas Jurkevičius spėjo atsiųs-
ti „Aušros“ skaitytojams velykinį sveikinimą ir 

iškeliavo amžinam poilsiui. 
Su giliu liūdesiu priėmėme šią neišvengiamą 
žinią ir reiškiame nuoširdžią užuojautą visiems 

a. a. prelato giminaičiams ir artimiesiems.

Lenkijos lietuvių draugija ir „Aušros“ redakcija
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Margučių raštų simbolika
Nastutė Sidarienė

Ateina pavasaris, iš žiemos 
miego pabunda žemė, iš 
kapo prisikelia Kristus. Ve-

lykos, Velykos atėjo! – gaudžia baž-
nyčių varpai. O kokios Velykos būtų 
be margučių?

Nuo neatmenamų laikų įvairiais 
būdais lietuviai ir dauguma pasau-
lio tautų kiaušinį tapatino su gyvy-
bingumu, atsinaujinančia gyvybe, 
pavasario laukimu, kada žemė vėl pa-
budusi atsinaujina ir pasipuošia žaliu 
rūbu. Po sunkios žiemos, gavėnios 
pasninko ateina ilgai lauktas pava-
saris, sugrįžta paukščiai perėti pali-
kuonių savam krašte. Besidžiaugiant 
atgimusia gamta garbinama visa, kas 
gyva yra ir bus. Kiaušinis – gyvybės 
pradas, todėl reikia atkreipti į jį dė-
mesį, paryškinti, papuošti, numargin-
ti. Paprasčiausias kiaušinio puošimas 
– dažymas viena spalva. Mėgstamos 

lietuvių juo-
da, ruda ir jų 
atspalviai. Tai 
žemės spal-
vos. Žemė 
duoda derlių, 
augina maistą 
žmonėms ir 
gyvūnams.

Be saulės 
šviesos ir ši-
lumos žemė 
neišaugintų 
jokio der-
liaus, todėl 
kita labai 
svarbi spalva 
– raudona (su 
atspalviais) , 
simbolizuo-
janti sau-
lę. Dažnai 

marginama ir žalia – pavasario, au-
gmenijos spalva. Kartais naudojamos 
mėlyna – dangaus, vandens spalva, 
geltona – nokstančių javų lauko, ir 
dar kitos, kurias galima pasigaminti 
iš augalų žiedų ar kitokiais būdais.

Nudažytam kiaušiniui reikia rašto. 
Juos rašydavo karštu vašku ar išsku-
tinėdavo. Margučių, audinių, mez-
ginių, nėrinių, siuvinėjimų raštai iš 
dalies turi panašią simboliką. Tačiau 
tik iš dalies. Kai kuriuos ornamentus 
tikrai rasime vien ant margučių. Nors 
margučiai tokie trapūs, neatsparūs, 
jų raštai, gyvai perduodami iš kar-
tos į kartą, apsaugoti nuo  išnykimo. 
Žmonės, dar nesugebantys infor-
macijos perteikti raidėmis, žodžiais, 
darydavo tai pasikliaudami ženklais, 
kurie būdavo gerai suprantami ir su-
augusiems, ir vaikams.

Kokia tų raštų simbolika? 

Saulutės. Taškeliai. Linijos. Paukščių pėdutės. Žvaigždutės. Eglutė. Kiti raštai
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Izabelės Filevičienės margučiai
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Pradėkim nuo paprasčiausio vašku 
parašyto taško. Vienas taškas – pra-
džia, lyg vienas žodis. Be kitų žodžių 
pasako mažai, bet kartu ir daug, jei-
gu pridėsime prie to savo mintis, ap-
mąstymus, susikursime vaizduotėje 
labai daug dalykų. Liaudies kūryba 
paprasta, laki, sukelianti sąsajas su 
gamtos reiškiniais ir žmogaus gyve-
nimu. Retai matome parašytą vieną 
tašką. Jei sudėlioti eilėmis, apskriti-
mais, apsupa kitas didesnes figūras 
arba atsiranda jų viduryje, žymėda-
mi centrą. Jeigu aplink tašką gražiai 
sudėlioti brūkšneliai – tai jau saulu-
tė, kurios šiluma ypač pavasarį labai 
svarbi. Dažnai viena saulutė vaizduo-
jama viename kiaušinio gale, o kita 
kitame. Abi kartu galima pamatyti 
tik sukant kiaušinį. Gali būti ir pusė 
saulės spindulių – tai patekėjusi arba 
nusileidusi. Saulutės vaizduojamos 
labai įvairiai: gali būti apsuptos taš-
keliais, šakelėmis ir pan., gali dar 
supti ir du ar keturi saulės pusračiai.  
Saulė vaizduojama ir svastikos būdu 
– tai per dangų riedančios, judančios 

saulės simbolis. Kiti 
dangaus kūnai – 
žvaigždutės, mėnulis 
– rečiau aptinkami.

Kartais kiaušinio 
lauką raštai dalija 
į dvi dalis. Smailas 
galas – dangus, bu-
kas galas – žemė. 
Danguje išraižomi 
dangaus kūnai, an-
gelai, paukščiai, že-
mėje augalų šakelės, 
paukščių pėdutės. 
Margutyje atvaiz-
duojamas visas pa-
saulis ar jo dalis. 
Kartais kiaušinio 
laukas gali būti da-
lijamas ir kitokiu 
būdu: į dvi lygias da-
lis, įstrižai, į keturias 
ir daugiau dalių.

Geometrinės fi-
gūros – tai kvadra-

tai, rombai, trikampiai, apskritimai. 
Margučių, kaip ir audinių, raštuose 
kvadratas, rečiau apskritimas api-
brėžia artimiausią žmogaus erdvę: 
kiemą, laukus, kaimą, dar vadinamus 
gyvenimais. Mano laukas – mano gy-
venimas, kaimyno 
laukas – jo gyve-
nimas. Tai pasto-
vumo ir stabilumo 
simbolis. Kvadratas 
dar gali nusakyti 
ir pasaulio kryptis. 
Retai aptinkamas 
trikampis – tai ki-
timo simbolis, kar-
tais dar nusakantis 
Dievo apvaizdą 
ir globą. Du tri-
kampiai, susijungę 
į rombą – vyriška-
sis ir moteriškasis 
pradai.

Kita figūra – 
kreivė, susisukusi 
į „s“ raidę, panaši 
į žaltį ir vadinama 

Emilijos Slabašauskienės margučiai
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žalčiuku. Tai gyvybingumo, judėji-
mo, veiklos ženklas. Žalčiukas kar-
tais apsiveja aplink visą kiaušinį ir 
pereina į spiralę. Tai besikeičiančio 
žmonijos gyvenimo virsmas.

Daugelio tautų mėgstamas gyvybės 
arba pasaulio medžio simbolis, kuria-
me vaizduojamas šis ir anas pasaulis. 
Šio pasaulio elementai kyla į viršų 
medžio šakomis, lapais, žiedais, 
o anas pasaulis paslėptas šaknyse, 
primena mūsų protėvių vėles, kurios 
ir Velykų proga lanko mus. Šiam pa-
sauliui priklauso besiruošianti suža-
liuoti visa augmenija. Raižomos rūtų, 
žilvičių ir medžių šakelės, kartais ir 
eglės – amžinojo gyvenimo simbolis.

Skutinėtuose margučiuose aptin-
kame ir gyvūnijos pasaulį: paukščiu-
kus, zuikučius, voveraites, jau minėtus 
žalčiukus. Tai ir gamtos atgimimo 
pranašai, gyvybingumo simboliai.

Tai tik keletas tradicinių margučių 
raštų reikšmių. Jų yra daug daugiau. 
Svarbu išsaugoti juos kasmet margi-
nant ir perduodant kitoms kartoms 
savo šeimose. Svarbu dalintis raštais 
ir marginimo būdais savo bendruo-
menėje, kad tame mažame ir trapia-
me daiktelyje išlaikytume dalį tautos 
savasties.

Rišom verbas su Suvalkų darželinukais
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Jurgita Stankauskaitė

Mes grįšime namo, dirbsime, 
vaikus leisime į mokyklas

Praėjus lygiai mėnesiui nuo 
prasidėjusio karo Ukrainoje, 
kovo 24 dieną, susitikau su 

keliomis Poilsio ir pramogų centre 
„Šilainė“ apgyvendintomis karo pa-
bėgėlėmis. Kai kurios čia skaičiuoja 
jau trečią atskirties nuo šeimos sa-
vaitę. Veide ryškus jaudulys ir liū-
desys išduoda susikaupusį ilgesį. O 
kaip jaustis, kai iš šalies išvažiuoja-
ma ne savo noru ir ne su visa šeima? 
Kaip normaliai gyventi svečioje vie-
toje, kai tėvynėje likę vyrai kasdien 
kovoja už laisvę ir gyvybę? Kaip 
paguosti tuos, kurie vieną dieną tu-
rėjo viską, o kitą gūžėsi nuo už lan-
go sprogstančių bombų? Klausimų 
daug, bet ne visus reikia užduoti.

Jurgita Stankauskaitė: Kaip 
laikotės? Kokia Jūsų savijauta?

Anastazija: Čia esame jau tris 
savaites. Labai daug pagalbos 
sulaukiame. Ne tik aš, bet ir mano 
vaikas. Nieko nereikėjo pirkti. Vis-
ko turime. Iš tikrųjų man nieko ne-
reikia, svarbiausia – vaikui. Nuolat 
gauname visokius pakelius. Kada 
neužeinu (į salę – aut. past.), vis 
pakeliai ir pakeliai. Čia jaučiamės 
gerai. Turime stogą virš galvos, 
šilta, pavalgę. Dėmesio sulaukiame 
nemažai, gal net per daug.

J. S.: Kokį gyvenimą palikote 
savo šalyje?

Anastazija: Ukrainoje liko mano 
vyras, tėvai. Gyvenau Žitomi-
re, o visa šeima Mikolajeve. Aš 

nenorėjau iš ten 
išvažiuoti ir net ne-
buvo tokių planų, kol 
vieną dieną nesu-
sprogdino mokyklos. 
Tada supratau: Maža 
ką... O jeigu mūsų 
namus susprogdins? 
Susikrovėme daik-
tus ir išvažiavome. 
Labai greitai priė-
mėm sprendimą, kad 
reikia išvykti. Labai 
norėjau, kad tėvai su 
manimi važiuotų, bet 
nepavyko prikalbinti. 
Jie persikėlė į kitą 
vietą, kur yra gana 
ramu. Sakė, kad 
savo krašto nepaliks. 
Mikolajevas visas 
susprogdintas ir bi-
jau dėl savo tėvų, bet 
nieko nepadarysiu... 
O buvo normalus 
gyvenimas, ramybė, 
darbas.

J. S.: Kuo užsiimi-
nėjote Ukrainoje?

Anastazija: Aš nepriklausoma, 
laisvai samdoma darbuotoja (angl. 
freelancer). Nors auginu sūnų, 
dirbu nuotoliniu būdu.

J. S.: Nepykite, kad klausiu, 
bet ar Jūs įsivaizduojate, kas bus 
toliau? Nebijote pamatyti kitokią 
šalį? Ką Jūs dabar apie visa tai 
galvojate?

Ala: Viskas gerai. Dabar mano 
galvoje vien sveikata. Jeigu būsim 
sveiki, viską ištversime. Viskas 
bus gerai. Bus darbų. Mes grįšime 
namo, dirbsime, vaikus leisime 
į mokyklas.

J. S.: Tikite, kad viskas bus 
gerai ir grįšite namo, nepriklau-
somai nuo to, kada tai įvyks?

Punsko mokyklos I a kl. piešinys
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Ala: Mes visi norime namo. 
Namo. Čia, žinoma, viskas yra kuo 
puikiausiai, esame dėkingi visiems, 
kurie mums padeda. Matome žmo-
nių gerumą, bet mes norime grįžti 
į savo namus.

Anastazija: Norime grįžti į savo 
darbus...

Ala: Vėl pasimatyti su savo 
klientais.

J. S.: Ar nebaisu pamatyti kito-
kią, pasikeitusią šalį?

Ala: Baisiau buvo važiuoti čia, 
nes vykome į nežinią. Kai važiuoji 
ir nežinai, kur važiuoji, tada tikrai 
yra baisu. Juk važiuoji ne viena, 
o su vaikais.

Anastazija: Patikėkite, išvažiuoti 
buvo nesaugu, nes ten, pasienyje, 
stovi autobusai, į kuriuos sulaipina 
moteris ir išveža. Įsivaizduojate, 
kur gali moteris išvežti. Ten irgi 
yra sutenerių. Girdėjome ir apie 
žmonių grobimus, asmenų dingi-
mus. Tuo metu bijojom visko.

J. S.: Ar Jūs bent kiek žinojote, 
kad pateksite į šią Lenkijos dalį?

Ala: Iš pradžių nieko nežinojome. 
Stovėjome Lenkijos ir Ukrainos 
sienos kirtimo punkte Krakovie-
ce. Ten tokio autobuso vairuotojo 
paklausėme, ar lenkai mus supras. 
Šis mums taip atsakė: „Ne lenkai 
turi jus suprasti, o jūs turite lenkus 
suprasti. Lenkams patinka darbštūs 
žmonės.“ Kaip jaustis, tai išgir-
dus? Jis mums papasakojo, kad 
visas gali nuvežti į kažkokią vietą, 
apgyvendinti atskiruose namuose, 
tvarkyti kažką, gaminti... Dėl darbų 
mums nėra baisu, nebijom darbo. 
Tačiau kai išgirsti tokius dalykus, 
kai nežinai, su kuo šneki, kur tave 
nori vežti, nori išskirstyt į atskirus 
namus... Todėl toliau klausinėjome, 
kur Lenkijoje galėsime įsigyti SIM 
korteles. Pasakė, kad niekur mes 
jų nenusipirksime. Paklausiau to 
vyro šnektų ir pagalvojau: Ne, ne, 
ne... Juk mus buvo informavę, kad 
jau pasienyje gausime arba galė-
sime įsigyti SIM kortelės starterio 
pakuotę. Tada paprašėme, kad 
nuvežtų mus į stotį. Žinojome, kad 

ten yra savanorių ir sulauksime 
tikslingos pagalbos. Už nuvežimą 
į artimiausią stotį Lenkijoje mums 
liepė susimokėti už benziną. Taip 
ir padarėme. Vėliau vietos sau 
ėmėme ieškoti per draugų drau-
gus, gautus kontaktus, pažįstamus. 
Sužinojome, kad šiame krašte yra 
gyvenančių ir dirbančių ukrainie-
čių. Taip čia atsidūrėme.

Su Ala ir Anastazija kalbėjo-
mės apie pusvalandį, bet to užteko, 
kad suprasčiau, jog niekada neži-
nai, kada gyvenimas gali apsiversti 
aukštyn kojomis. Su kitomis mote-
rimis tik pasisveikinau, nebandyda-
ma draskyti žaizdų. Nedrąsu buvo 
joms įteikti lauknešėlius, už kuriuos 
esu labai dėkinga finansavusiems 
geradariams, nes juk nėra tokio pa-
saulyje daikto, kuris atpirktų visas 
nuoskaudas, bet vienas kitas skanu-
mynas tikrai vaikučius nudžiugina. 
Šiuo metu „Šilainėje“ esančios mo-
terys tikrai nenori būti išlaikomos, 
tad vienos dirba, o kitos ieško darbo. 
Kaip pačios sakė, darbo nebijo. Ti-
kiu, kad darbas prastumia ilgesingas 
valandas, bet šioje vietoje mums 
reikia suprasti, kad tai nėra pigi se-
zoninė darbo jėga. Nepraraskime 
žmogiškumo, kaip sakoma, būkime 
žmonės ir negriaukime jų pasitikė-
jimo mumis. O jos tikrai stipriai tiki 
ir žmogaus gerumu, ir nuoširdumu, 
ir, galiausiai, laisva Ukraina.

Nuoširdžiai DĖKOJU 
Kornelijai Mauliūtei už pagalbą 

ir galimybę susipažinti 
su moterimis iš Ukrainos

bei geros širdies žmonėms už 
nupirktas dovanas karo 
pabėgėliams „Šilainėje“.

Sebastijono Jakubausko piešinys (III b kl., Punsko mokykla)
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„Tai nulems, kokia bus valstybė“
Petras Maksimavičius

Praėjusiame „Aušros“ numeryje 
svarsčiau, kiek dabartinė padė-
tis Ukrainoje ir mūsų regione 

pakeis lenkų požiūrį į ukrainiečius. 
Minėjau, kad abiejų šalių ir tautų 
istorinė praeitis sudėtinga ir ne iki 
galo dar įvertinta. Tai veikia dabarti-
nį gyvenimą ir požiūrį vienų į kitus. 
Tačiau taip pat pažymėjau, kad Len-
kijos parama kovojančiai Ukrainai ir 
karo pabėgėliams iš Ukrainos verta 
didžiausios pagarbos. Todėl svarbu 
šios pozityvios energijos neiššvais-
tyti ateityje ir atverti naują istorijos 
puslapį. Kiek tai realu, nežinau, nes 
netrukus prasidės naujos dėlionės ir 
kova dėl to, kas Vidurio ir Rytų Eu-
ropoje vaidins svarbesnį geopolitinį 
vaidmenį. Tai natūralus ir neišven-
giamas procesas. Taip jau ne kartą 
nutikdavę istorijoje.

Šiandien kyla klausimas, kaip pati 
Lenkija ir lenkai matys savo ateitį 
ir kokius pasirinks prioritetus ar-
timiausiems dešimtmečiams. Dar 
svarbiau, kaip klostysis tarpusavio 
santykiai šalies viduje, politinė kova 
ir joje taikomi metodai. Kiek pasi-
mokysime iš istorijos ir kuo dabar-
tinė geopolitinė įtampa gali būti 
naudinga visuomenės telkimui ir 
valstybės stiprinimui. Tai aktualu ir 
Lietuvai, tačiau kelias mintis parašy-
siu apie Lenkiją, kadangi, atrodo, ją 
geriau pažįstu ir suprantu.

Matyt, visi suvokiame, kad šian-
dienė Lenkija išgyvena krizę. Eko-
nominė krizė tai kitas klausimas. 
Prognozės ir analitikų svarstymai 
rodo, kad ji netrukus gali pridary-
ti nemažai bėdų, tačiau tai ne tik 
Lenkijos bėda. Ekonominę ir ypač 
energetinę krizę išgyvena ir dar ilgai 
išgyvens daugelis Europos valstybių. 
Kita krizė – visuomenės. Ją matome 

jau daug metų, ir anksčiau ar vėliau 
šalies elitui reikės ieškoti iš jos iš-
eities. Svarbu, koks bus pasirinktas 
kelias ir kas bus tie atramos taš-
kai, kuriais bus siekiama burti visą, 
o ne tik dalį visuomenės bendram iš 
anksto užsibrėžtam tikslui. Kad tai 
nelengva užduotis, jau įsitikinome. 
Ypač pastarąjį dešimtmetį stebėjome 
greit vykstantį visuomenės susiskal-
dymą. Neapgalvoti ar prieštaringi 
sprendimai arba taikomi politinės 
kovos metodai kartais padarydavo 
daugiau žalos, negu duodavo naudos.

Atrodo, kad kaip tik dabar, kai pa-
jutome tiesioginę karo grėsmę, atė-

jo metas galvoti, kas turėtų būti tas 
pagrindas, telkiantis absoliučią vi-
suomenės daugumą valstybingumo 
stiprinimui ir jos atsparumo įvai-
rioms grėsmėms didinimui. Priemo-
nės gali būti įvairios. Supaprastintai 
sakant, tai gali būti naujų tankų pir-
kimas ir karinės galios demonstravi-
mas, tautinių vertybių eksponavimas, 
naujų sandraugų su kitomis vals-
tybėmis užmezgimas, pilietinės vi-
suomenės stiprinimas, demokratinių 
vertybių propagavimas, o gal nuož-
mesnė kova su naujomis iš Vakarų 
plintančiomis ideologijomis, kurios, 
kaip kai kas sako – ardo nusistovėju-
sią tvarką? Ar tai bus siekis iš naujo 
kritiškai peržvelgti savosios istorijos 
puslapius, ar dar labiau ją pajung-
ti valstybės (politikų) užsibrėžtų 
tikslų įgyvendinimui? Kaip matote, 
klausimų daugiau negu atsakymų. 

Akivaizdu tai, kad pasirinktas kelias 
turės didžiulės įtakos tolesnės šalies 
raidos krypčiai, nes ilgainiui turės 
įtakos eilinių gyventojų mąstysenai. 
Lenkijos istorijoje apstu pavyzdžių, 
kai (ypač XIX a.) gimė daug dažnai 
utopinių sumanymų. Ypač nemažai 
jų buvę romantizmo epochoje, kai 
tauta buvo telkiama priešintis sveti-
mųjų priespaudai. Dalis šių politinių 
mitų padėjo lenkams atsitiesti, bet 
dalis ilgainiui įtvirtino įsitikinimą 
apie būtinumą dominuoti mažesnių 
tautų atžvilgiu ir taip užkirsti kelią 
rytinių kaimynų ekspansijai į senąją 
Europą, kas ne visada pasiteisindavo.

Rašau tai todėl, kad būtent šiuo 
metu šie klausimai tapo labai ak-
tualūs ir galbūt šiandien lengviau 
rasti į juos atsakymus. Mano gal-
va, svarbių istorinių momentų, 
kurie teigiamai paveikė ne tik 
Lenkijos, bet ir Europos istoriją, 

tikrai buvo. Visi atsimename, kokį 
didelį ir prasmingą darbą praėjusia-
me amžiuje nuveikė „Solidarumo“ 
(„Solidarność“) įkūrėjai ir eiliniai šį 
judėjimą remiantys žmonės, taip pat 
Lenkijos tautinių mažumų atstovai. 
Ar tai galėtų būti tas tvirtas pagrin-
das tolesnei savojo vaidmens Euro-
poje ir pasaulyje paieškai? Man ligi 
šiandien neaišku, kodėl „Solidaru-
mo“ pavadinimas rašomas su kabu-
tėmis. Palyginkite, kaip dažniausiai 
rašomas įvairiose publikacijose pa-
vadinimas Sąjūdis ir „Solidarność“. 
Ar pavadinimą „Solidarność“ reikėtų 
rašyti su kabutėmis? Mano galva, ne. 
Nors ir daug kas kritikuoja vadina-
mosios III Žečpospolitos laikus, ta-
čiau Solidarumas, arba Solidarność, 
kaip ir lietuvių Sąjūdis, nereiškė vien 
profsąjungų ar konkrečios organiza-
cijos pavadinimo. Solidarumas nuo 

Solidarumas nuo 1980-ųjų buvo 
europinio masto reiškinys ir toks 

išliko iki pat 1990 m.  
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1980-ųjų buvo europinio masto reiš-
kinys ir toks išliko iki pat 1990 m. 
Tai nebuvo iš anksto sugalvotas po-
litinis projektas. Jame masiškai daly-
vavo eiliniai lenkai. Tik vėliau, kaip 
ir Lietuvoje, politinė poliarizacija šių 
pavadinimų supratimą gerokai su-
jaukė.

Dar neseniai nemažai svarstyta, ar 
šalis neturėtų labiau negu šiandien 
atsigręžti į savo ilgalaikę istoriją bei 
tradicijas ir būtent ten ieškoti tolesnio 
savo raidos kelio. Toje istorijoje buvo 
daug įdomių epizodų. Vyravo krikš-
čioniškos tradicijos ir europietiškos 
vertybės. Vis dar daug ginčijamasi, ar 
priklausymas Europos Sąjungai tei-
kia daugiau žalos ar naudos. Matyt, 
šie klausimai ir ateityje bus keliami, 
tačiau šiandien nediskutuojama jau 
taip garsiai kaip anksčiau. Visgi ta 
tvarka (kad ir labai biurokratinė), ku-
rią propaguoja ES valstybės, atrodo 

patraukles-
nė už tą, 
kurią de-
monstruo-
ja Rusijos 
Federacija. 
Deja, kaip 
p a s t e b i 
d a u g e l i s 
p o l i t i k o s 
a n a l i t i k ų , 
tokioje ge-
opolitinėje 
p a d ė t y j e , 
kurioje at-
s i d ū r ė m e , 
buvimas ES 
ir NATO 
nare viena-
r e i k š m i a i 
pasiteisino ir 
ateityje dar 
pasiteisins. 
Š i a n d i e n , 
atrodo, jau 
išnyko ka-
daise labai 
aiški riba 
tarp Vakarų 

ir Rytų Europos. Beje, ją suardyti pa-
dėjo taip pat ukrainiečiai, kurie įro-
dė, kad ne tiek geografinė padėtis tą 
ribą nulemia, o labiau vertybiniai ir 
dvasiniai įsitikinimai. Pasirodo, kad 
šiandien, gyvendami vadinamojoje 
Rytų Europoje, galime būti tikri va-
karų europiečiai (ir atvirkščiai).

Jau buvau rašęs apie vadinamąją is-
torinę politiką, kurią mielai naudoja 
politikai, kad pagrįstų savo spren-
dimus ir sulauktų plačiosios visuo-
menės palaikymo. Tačiau kai kada 
ji kenksminga valstybei arba nedaug 
tegali ją sustiprinti, o kartais dar la-
biau skaldo visuomenę. Beje, tokius 
bandymus matėme ir Lietuvoje, kai 
siekta ne tik savąją visuomenę, bet ir 
kaimynus įtikinti, jog šalis dėl savo 
praeities ir dabarties galių yra įtakin-
ga regiono lyderė. Užsibrėžti tokius 
tikslus nėra blogai, tačiau greit ir re-
aliai įgyvendinti kur kas sudėtingiau.

Lenkija nuėjo dar toliau. Pilietinį 
patriotizmą pradėta keisti etniniu. 
Teigta, kad istorijoje apstu pavyz-
džių, kai svetimtaučiai piliečiai ar 
tautiškai „nesusipratę“ (dar blogiau 
– tokie, kuriems įtaką darė sveti-
mos valstybės) veikėjai privesda-
vo prie įvairių nelaimių ir valstybės 
nuosmukio. Bėda ta, kad tokiais 
atvejais vis labiau istorinį pasakoji-
mą pradedama pritaikyti prie iškel-
tų tikslų, jį atitinkamai modifikuoti. 
Kitaip sudėtinga paaiškinti, dėl ko 
lygiai prieš šimtą metų buvo nužu-
dytas pirmasis Lenkijos prezidentas 
Gabrielius Narutavičius (Gabriel 
Narutowicz), kodėl valstybės kūrė-
jas ir Europos nuo bolševizmo gel-
bėtojas Juzefas Pilsudskis ( Józef 
Piłsudski) vėliau, 1926 m., surengė 
karinį perversmą, pašalino legaliai 
veikiančią valdžią ir įvedė šalyje dik-
tatūrą. Kodėl II pasauliniam karui 
einant į pabaigą priimtas sprendi-
mas pradėti Varšuvos sukilimą, kuris 
pareikalavo daugybės aukų? Šiuos 
klausimus jau daug metų kelia lenkai 
– mokslininkai, publicistai, literatai. 
Ir suka galvas, kaip pasakoti savąją 
istoriją, kad nereikėtų slėpti ne itin 
garbingų jos momentų, o kartu ne-
nuvertinti jos kūrėjų pasiaukojimo. 
Atrodo, kad nėra taip paprasta tai 
padaryti. Jie klausia, kodėl mes, Len-
kijos visuomenė, ligi šiol nesugebė-
jome suprasti ir ramiai bei sąžiningai 
apmąstyti savosios XX amžiaus isto-
rijos. Toji istorija buvo graži ir didin-
ga, tačiau bandydami nuslėpti kelis 
ne itin gražius epizodus iškreipiame 
visą vaizdą.

„Politikai naudoja istoriją, kad su-
priešintų visuomenę ir konfliktuotų 
su kaimyninėmis valstybėmis, tačiau 
geriau apmąstydami istoriją galime 
grąžinti taiką visuomenėje. Kiekvie-
nas iš mūsų gali pasirinkti, kokią no-
rėtų matyti Lenkiją. Šių pasirinkimų 
visuma nulems, kokia bus valsty-
bė“, – neseniai rašė leidinys „Karta“ 
(110/2022).
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„Solidarność“. Varšuva, 1980 m.
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„Pajusk knygnešių dvasią!“
Irena Marcinkevičienė

„Paskaityk knygą, kad nesužvėrėtum.“ 
(Mokyt. Vlada Pajaujienė)

Buvo saulėtas kovo 20-osios ry-
tas, kai į Punsko buities mu-
ziejų rinkosi Kovo 11-osios 

licėjaus moksleiviai. Kiek vėliau atėjo 
žygeiviai, ketinantys Knygnešių die-
ną pagerbti pėsčiųjų žygiu.

Šventė prasidėjo moksleivių pa-
rengta programėle „Lietuviško žo-
džio kelias“. Primintos spaudos 
draudimo aplinkybės, pagerbti da-
raktoriai ir knygnešiai, paminėti 
mūsų krašto žmonės, dalyvavę kny-
gnešystės judėjime. Prie seno svirno 
jaunimas trumpam sugrąžino praei-
ties vaizdus, deklamavo eiles, daina-
vo. Programėlėje dalyvavo daugiausia 
antrokų, jiems talkino keli kitų klasių 
moksleiviai, o pasiruošti padėjo mo-
kytojos Alicija Krakauskienė ir Rūta 
Burdinaitė.

„Saulės ir knygos vienoda paskirtis – 
šviesti ir šildyti.“ (Dž. Sviftas)

Žygio dalyvius pasveikino Punsko 
valsčiaus sekretorius Jonas Vaičiulis. 
Jis priminė saugos taisykles. Visiems 
įteiktas trasos aprašymas su žemėla-
piu, kiekvienas išsirinko ant paprasto 
popieriaus užrašytą mintį, kurią, kaip 
estafetės lazdelę, reikėjo atsinešti į fi-
nišo vietą. Žygeiviai nedelsdami gru-
pelėmis leidosi į kelią. Pirmas tikslas 
– knygnešio Vinco Markevičiaus 
sodybvietė Giluišių kaime. Šioje vie-
toje, iš kurios pokariu visi gyventojai 
buvo prievarta iškeldinti, šiuo metu 
esančioje Lietuvoje, pasienio zonoje, 
buvo suplanuotas „knygnešių“ susiti-
kimas – čia punskiečių laukė sangrū-
diškiai. Diena pasitaikė labai graži, 
saulė žygeivius lydėjo nuo pat ryto, 
tad ir kelias neprailgo. Per Kreivėnų 

kaimą, trumpam pristodami prie pa-
minklinio akmens, skirto atminti iš 
šio kaimo kilusį knygnešį Povilą Ma-
tulevičių, pereidami Giluišgirį, per 
laukus ir krūmynus, augančius šalia 
valstybinės sienos, dalyviai greit pa-
siekė Vinco Markevičiaus sodybvietę.

Čia jau laukė gausus būrys San-
grūdos gyventojų. Pasitikdami žy-
geivius, jie kiekvienam įteikė po 
trispalvę širdutę, o visus susirinku-
sius nuoširdžiai pasveikino Angelė 
Bapkauskienė. Ji priminė bendrus 
istorijos puslapius, žmones, dirbusius 
ir Punske, ir Sangrūdoje. Renginyje 
dalyvavo visai neseniai Sangrūdos 
seniūnės pareigas pradėjusi eiti Vi-
lija Remeikienė, Sangrūdos gim-
nazijos direktorė Vida Šalčiuvienė, 
pavaduotoja Eglė Daunoravičienė, 
gimnazijos mokytojai, moksleiviai, 
kiti gyventojai. Tačiau labiausiai 
jaudino Vinco Markevičiaus šeimos 
narių dalyvavimas. Šeimos vardu 
pasisakė knygnešio anūkė Graži-
na Markauskienė, kuri puoselėja 

senelio atminimą. Jos ir kitų šeimos 
narių pastangomis Giluišiuose buvo 
pastatytas ir pašventintas akmuo, 
atmenantis sodybos vietą ir Vinco 
Markevičiaus veiklą. Knygnešio anū-
kė pasidalijo savo surinkta informa-
cija apie senelį ir apie Giluišių kaime 
veikusią mokyklą. Savo pasisakymą 
pradėjo Kazio Bradūno eilėraščiu 
„Raidės gimimas“:
„Aš tik atsimenu iš kūdikystės
Garsiai skaitantį tėvą,
Ir man atrodė,
Jog visa tai 
Jam pasakoja raidės.“

Apie Vincą Markevičių ir mokyklą 
kalbėjo: „Aš nežinau, kaip buvo mo-
koma senelio Vinco Markevičiaus 
įkurtoje mokykloje, kuri veikė 1912–
1922 metais, pastatyta atokiau nuo 
sodybos, vadinamojoje Šilinčiškėje, 
kur susikerta keturi keliai...

Markevičiai turėjo gausią šeimyną 
– iš vienuolikos vaikų užaugo devy-
ni, tad pasirūpino ir savo bei kaimy-
nystėje gyvenusių vaikų lavinimu. 
Giluišių pradedamojoje mokykloje 
mokytojavo kvalifikuoti mokytojai: 
Zvailokaitis, Pajaujis, Jonas Ringaitis 
ir Viktoras Baltrukonis. Mokyklo-
je buvo sukaupta nemaža lietuviškų 
knygų bibliotekėlė vaikams. Šioje 
mokykloje pradėjo mokytis ir Ievos 
Markevičienė sesers Barboros sūnus 
Vincas Aleksandravičius-Aleksis, 
vėliau tapęs Lietuvos karininku, vie-
nu iš Lietuvos kariuomenės kūrėjų, 
1919 m. apdovanotas III laipsnio 
Vyčio Kryžiumi „Už Tėvynę“. Ma-
nau, tai pats žymiausias šios moky-
klos mokinys.

1920 metų gegužės mėnesį moky-
kloje apsilankęs pradedamųjų mo-
kyklų instruktorius savo ataskaitoje 

Knygnešys Vincas Markevičius
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rašė: „Nors butas statytas specialiai, 
mokyklai, bet nelabai tinkamas: pe-
rankštas, pertamsus ir peržemas; 
laikinai galima sutalpinti apie 50 mo-
kinių, bet toliau reikia rūpintis statyti 
naują Giluišiuose mokyklą. Netoli 
nuo tos vietos yra 2 margai žemės 
ir ten labai tinkama mokyklai vieta. 
Mokyklos rajonas gana didelis tai, 
kad galėtų lankyti tą mokyklą apie 80 
mokinių. Mokyklos daržas stovi toj 
vietoj, kur subėga keturi keliai.

Dabartinėj mokykloj gyvena miru-
sio Baltrukonio (Giluišių mokytojo) 
žmona su savo vaikais taip, kad užė-
mę visą namelį (viso ten 3 kambariai: 
1 klasė ir 2 kamb. mokytojui). Atėjus 
naujam mokytojui būtų nepatogu su 
butu, reikėtų kur kitur gyventi, gal 
pas artimą ūkininką galėtų kambarį 
gauti. Prie mokyklos yra tvartai. Mo-
kyklos žmonės labai nori ir prašė, kad 
rudenį duotų jiems mokytoją būtinai.

Toji mokykla stovi ant pat de-
markacijos linijos, iš rudens lenkai 
neleido vaikams lankyti mokyklą, 
bet vėliau leido ir mokinių būtų 
buvę gana daug, bet nelaimė mirė 
mokytojas.“

Nežinau, kuris mokytojas dirbo po 
Baltrukonio: Pajaujis ar Jonas Ringai-
tis, bet mokykla baigė veiklą 1922 m.

Turiu išlikusią vienintelę nuotrau-
ką, menančią šią mokyklą. Manau, 
ji daryta užbaigiant mokslo metus. 
Joje matyti mokinukai su knygutė-
mis, kunigas, mokyklos įkūrėjas ir 
jo žmona, tikriausiai ir mokytojas 
bei mokinių tėvai. Aš atpažįstu tik 
senelį su močiute, apie kitus telieka 
tik spėlioti. Iš nuotraukos pagamin-
ta atvirutė ir lankstukas apie senelį, 
kuriuos Jums dovanojam, teprimena 
Giluišiuose prieš šimtą metų veiku-
sią mokyklą ir knygnešį Vincą Joną 
Markevičių.

Knygnešių sienelėje Kauno karo 
muziejaus sodelyje, I lentoje (Sun-
kiai nukentėję knygnešiai), įrašytas 
ir ūkininkas Vincas Markevičius. 
Sienelėje įvardinti tie, kurie „gimtąjį 
raštą gabeno iš Prūsų [...] knygomis 
gynė nuo caro Tėvynę“. Labai skau-
du ir netikėta, kad šiomis dienomis 
nuo dabartinio „caro“ žmogžudžio 
Putino jau kitoms kartoms vėl ten-
ka visomis įmanomomis priemonė-
mis ginti Tėvynę. Šiandien ją mums 

padeda ginti Ukraina, lenkiamės ir 
dėkojame Ukrainos didvyriams.

Lietuvos tautinio atgimimo 
ąžuolyne Ožkabaliuose, Knygne-
šių giraitėje, ošia jau didelis senelio 
garbei 1990-aisiais mūsų pasodintas 
ąžuolas. O čia, Markevičių sodybos 
vietoje, 2008-aisiais pašventinome 
2005-aisiais pastatytą atminimo 
akmenį ir pasodinome ąžuoliukus 
(iš kairės, žiūrint nuo keliuko pusės) 
sovietų išnaikintam Giluišių kai-
mui, Nežinomam knygnešiui, kny-
gnešiui Vincui Jonui Markevičiui, 
Sangrūdos ir Punsko kraštų kny-
gnešiams. Džiaugiamės jais, besis-
tiebiančiais į saulę. Dešinėje nuo jų 
auga J. E. Prezidento Valdo Adam-
kaus 2014 metais, minint Kalvarijos 
300-ąsias metines, knygnešio sody-
bai padovanotas ąžuoliukas. Jį sodi-
nome kartu su punskiečiais.

Nuoširdžiai dėkoju punskiečiams, 
inicijavusiems šiandienos susibūrimą 
šioje vietoje, ir sangrūdiečiams, Lie-
tuvos mažosios kultūros sostinės at-
stovams, bei knygnešio artimiesiems, 
visiems, menantiems mūsų senolių 
prasmingus žygius už gimtąją kalbą. 
Stenkimės būti jų verti! Ačiū.“

Susirinkusieji labai įdėmiai 
klausėsi Gražinos Markevičiū-
tės-Markauskienės pasakojimo. Jos 
paminėtas šeimos parengtas lanks-
tinukas, skirtas knygnešiui Vin-
cui Markevičiui, bei pagal išlikusią 
nuotrauką parengta atvirutė buvo 
išgraibstyti. Renginį praturtino San-
grūdos gimnazijos istorijos mokytojo 
Vytauto Sveikatos, kuris ne kartą su 
moksleiviais yra lankęsis Markevičių 
sodybvietėje, paruoštas trumpas pra-
nešimas, o vainikavo šios mokyklos 
merginų kolektyvo sušoktas įspūdin-
gas Knygnešių šokis.

Giluišiuose dalyviai ne tik pratur-
tėjo dvasiškai, bet ir buvo pavaišinti 
skania sriuba bei arbata. Pasistiprinę 
ir pailsėję, žygeiviai iškeliavo toliau. 
Apie jų tolesnę visos dienos kelionę 
ir įspūdžius skaitykite kitame „Auš-
ros“ numeryje.Giluišių pradedamosios mokyklos šventėje. Vincas Markevičius – viršuje trečias iš kairės, žmona Ieva 

Markevičienė – žemiau pirma iš kairės
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„Lietuviško žodžio kelionė“
Alicija Krakauskienė

Prieš penketą amžių mažutė knygelė
Lietuviškais žodžiais prašneko.
Į vargdienio dalią užžėlusį kelią
Negreitai praskinti jai teko.
Tik kartais, užklydus į pirkią artojo,
Visiems ji suprantamais žodžiais bylojo:
„Giedrėjančio ryto kas laukiat ir tikit,
Broliai, seserys, imkit mane ir skaitykit“.

Tokiomis eilutėmis Punsko 
Kovo 11-osios licėjaus II B 
klasės mokiniai su auklėtoja 

ir bibliotekininke pakvietė mokyklos 
bendruomenę į trumpą „Lietuviško 
žodžio kelionę“, skirtą Knygnešių 
dienai. Knygnešių diena minima 
kovo 16-ąją (tądien gimęs knygnešių 
karalius Jurgis Bielinis).

Renginio metu mokiniai dalyvius 
nukėlė į 1547 metus, kai Karaliau-
čiuje buvo išleista pirmoji lietuviška 
knyga. Jos autorius Martynas Maž-
vydas. Pirmaisiais raštų lietuvių kalba 
autoriais tapo Kristijonas Donelaitis, 
Konstantinas Sirvydas ir Mikalojus 
Daukša. Vėliau stabtelta ties devy-
nioliktuoju amžiumi, kuris pasirodė 
Lietuvai ir jos raštijai nelengvas. Mat 
1863 metų sukilimas nuslopintas, 
jo vadovai nužudyti arba ištremti, 
o lietuviškoji spauda uždrausta. To-
kiu būdu smogtas didžiulis smūgis 
lietuvių kalbai ir visai tautai. Už-
draudus spaudą, 40 metų lietuviš-
kos knygos, vėliau ir laikraščiai buvo 
spausdinami Mažojoje Lietuvoje bei 
slapta gabenami į Lietuvą. Knygų 
spausdinimu ir platinimu labai rū-
pinosi šviesus ir didžiai protingas 
žemaitis – vyskupas Motiejus Valan-
čius. Nešė knygas į Lietuvą pasiau-
koję paprasti žmonės – knygnešiai. 
Jie būdavo caro valdžios žiauriai 
persekiojami ir baudžiami. Punsko ir 
Seinų krašto lietuviškas žodis nebūtų 

pasiekęs, jei ne šie knygnešiai: Povi-
las Matulevičius iš Kreivėnų, Karo-
lis Petruškevičius iš Žagarių, Vincas 
Kaminskas iš Kampuočių, seserys 
Kraužlytės iš Vaitakiemio, Povilas 
Kupstas iš Punsko, Vincas Markevi-
čius iš Giluišių ir kt.

Nepaisant to, kad daugiau kaip 
šimtą metų lietuviškas žodis keliauja 
po mūsų kraštą, atsiranda knygnešių 
ir šiais laikais. Vienas tokių XXI am-
žiaus knygnešių yra visuomeninin-
kas, mokytojas pensininkas Juozas 
Sigitas Paransevičius, kuris licėjui 
padovanojo savo namuose sukauptas 
knygas. Iš viso 2160 vienetų. Kovo 
18 d. Punsko licėjuje iškilmingai pa-
sirašyta šių knygų perdavimo sutar-
tis. Mokytojas trumpai papasakojo 
apie knygų platinimą mūsų krašte 
bei jų spausdinimą Tilžėje ir JAV.

Sigitas Birgelis – kitas knygne-
šys, besirūpinantis lietuviško žodžio 
sklaida. Jis Punsko „Aušros“ leidy-
klos direktorius, poetas, fotografas, 
visuomenininkas. Kovo 25 d. kar-
tu su Punsko valsčiaus sekretoriu-
mi Jonu Vaičiuliu, Punsko mokyklų 

bibliotekininkėmis Maryte Mali-
nauskiene ir Rūta Burdinaite Lazdijų 
viešojoje bibliotekoje pristatė minė-
tos leidyklos leidinius. Čia S. Birgelis 
papasakojo apie leidybines tradicijas 
Suvalkų krašte bei „Aušros“ leidy-
klos veiklą. O Punsko Kovo 11-os-
ios licėjaus moksleiviai parodė meno 
programą apie knygnešius. S. Birge-
lis atvežtas Punsko „Aušros“ leidy-
kloje išleistas knygas paliko Lazdijų 
bibliotekoje, kad jomis galėtų naudo-
tis to krašto gyventojai.

Belieka užbaigti mokinių išsakyto-
mis Mikalojaus Daukšos mintimis: 
„Ne žemės derlumu, ne drabužių skir-
tingumu, ne šalies gražumu, ne miestų 
ir pilių tvirtumu gyvuoja tautos, bet 
daugiausia išlaikydamos ir vartodamos 
savo kalbą, kuri didina ir palaiko ben-
drumą, santaiką ir brolišką meilę. Kal-
ba yra bendrosios meilės ryšys, vienybės 
motina, pilietiškumo tėvas, valstybės 
sargas. Sunaikink kalbą – sunaikinsi 
santaiką, vienybę ir gerovę. Sunaikink 
kalbą – užtemdysi saulę danguje, su-
maišysi pasaulio tvarką, atimsi gyvybę 
ir garbę.“
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Seinų lietuvių „Žiburio“ aštuntokai 
Lazdijuose

„Aušros“ inf.

Seinų lietuvių „Žiburio“ mo-
kyklos aštuntokai kovo 14 d. 
dalyvavo Lazdijų rajono savi-

valdybės viešosios bibliotekos su-
rengtame naujausios Bitės Vilimaitės 
knygos „Rudens veidas. Juodos 
dienos. Pelkių drugiai“ pristatyme. 
Išklausėme knygos sudarytojos, Ko-
munikacijos centro „Kalba. Knyga. 
Kūryba“ vadovės Lionės Lapins-
kienės pasakojimo, autorės sūnėno 
Dariaus Vilimo, besirūpinančio te-
tos rašytiniu palikimu, prisiminimų 
apie ją. Renginyje dalyvavo buvusi 
Lazdijų rajono savivaldybės viešo-
sios bibliotekos direktorė Renata 
Rudienė, direktoriaus pavaduoto-
ja, einanti direktorės pareigas, Asta 
Mickevičienė. Visi mėgavosi aktorės 

Virginijos Kochanskytės skai-
tomomis romano „Pelkių dru-
giai“ ištraukomis ir Jurgitos 
Otienės virpinamos fleitos 
garsais. Renginio svečius ir da-
lyvius pasveikino Lazdijų rajo-
no savivaldybės merė Ausma 
Miškinienė.

Bitė Vilimaitė yra moki-
niams pažįstama autorė – IV, 
V, VI ir VIII klasių vadovėliuo-
se galima rasti ne vieną jos no-
velę. Rašytoja nedaugžodžiauja 
– kūrinyje kaip nuotraukoje 
pavaizduoja vieną momentą, 
tačiau jame labai ryškiai gali-
me atpažinti neįvardytą emo-
ciją. Bitė Vilimaitė – 2003 m. 
Lietuvos nacionalinės kultū-
ros ir meno premijos laureatė. 
O kuo ji susijusi su Lazdi-
jais? Josios tėvas prieškariu 

yra buvęs Lazdijų veterinaras ir čia 
1943 m. vasario 16-ąją gimusi pati 
rašytoja. II pasaulinis karas sumai-
šęs visų likimus, tėvas atsirado JAV, 
o būsima rašytoja su mama apsistojo 
Kaune. Ėjusi sudėtingu gyvenimo 
keliu, paskutiniam kūrybos etapui 
Bitė Vilimaitė sugrįžo arčiau gimti-
nės, apsistojo Avižienių kaime, kur ir 
parašė pristatomoje knygoje esančius 
kūrinius. Čia 2014 metais ir mirė.

Knygos išleidimu rūpinosi Lazdijų 
rajono savivaldybės viešoji bibliote-
ka, o jį finansavo Lietuvos kultūros 
taryba ir Lazdijų rajono savivaldybė.

Išvykę į Lazdijus prieš rengi-
nį bibliotekoje spėjome aplankyti 
1945 metų gegužės 16 dienos Kal-
niškės mūšio vietą. Tai buvo vienas 
didžiausių Lietuvos partizanų mūšių 
su reguliariąja sovietų kariuomene.

Seinų lietuvių „Žiburio“ aštuntokai Kalniškės mūšio vietoje

Aktorė Virginija Kochanskytė
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Raiškiojo skaitymo konkursas 
„Mano sapnuose vaikštai, Lietuva“

„Aušros“ inf.

Vasario mėn. įvyko 10-asis už-
sienio lituanistinių mokyklų 
mokinių raiškiojo skaitymo 

konkursas „Mano sapnuose vaikštai, 
Lietuva“. Jame dalyvavo 68 mokslei-
viai iš 10 šalių. Jie suskirstyti į ketu-
rias grupes: pradinio ugdymo – 1–4 
klasių, pagrindinio ugdymo – 5–8 
klasių, vidurinio ugdymo – 9–12 kla-
sių mokinių ir poetinių kompozicijų. 
Konkursas vyko nuotoliniu būdu. Ko-
misijai teko nelengva užduotis peržiū-
rėti dalyvių įrašus ir juos įvertinti.

Konkursą paskelbė Vilniaus lietu-
vių namai, o komisijoje dirbo: Sigi-
ta Balčienė – pirmininkė, Vilniaus 
Naujininkų vidurinės mokyklos 
lietuvių kalbos vyresnioji mokytoja, 
Vilma Balčiūnienė, Vilniaus lietu-
vių namų direktoriaus pavaduotoja 
ugdymui, Greta Botyriūtė-Skiotie-
nė, Vilniaus lietuvių namų užsienio 
lietuvių švietimo skyriaus vyresnioji 
metodininkė, lietuvių kalbos moky-
toja, Airinė Adomaitytė, Vilniaus 
universiteto Filosofijos fakulteto 
magistrantė, Vilniaus lietuvių namų 
lietuvių kalbos mokytoja.

Iš Seinų lietuvių „Žiburio“ mo-
kyklos konkurse dalyvavo pirmos, 

antros, ketvirtos, penktos, šeštos ir 
aštuntos klasių mokiniai. Dekla-
muojami eilėraščiai buvo įrašyti ir 
persiųsti Vilniaus lietuvių namams.

1–4 klasių kategorijoje Povilas 
Krakauskas laimėjo antrąją vietą, 
o Karina Berneckaitė ir Inga Žu-
kauskaitė – trečiąsias. 5–8 klasių 
grupėje Edvinas Valukonis laimėjo 
antrąją vietą, o Violeta Grigutytė 
trečiąją.

Be tradiciškai šiame renginyje 

PARAMA UKRAINAI!

Punsko valsčius organizuoja paramos kovojančiai Ukrainai 
rinkliavą. Daiktus galima atvežti į valsčiaus įstaigą Punske, 

A. Mickevičiaus g. 23. Taip pat galima deklaruoti norą 
priimti karo pabėgėlius į savo namus.

Tikslesnė informacija teikiama skambinant 
tel. 875161048, 875161409, 

mob. tel. 605418711, 605418710.

Ukrainos tautą 
galima paremti 

pervedant pinigų į sąskaitą.

Banko sąskaita: 
LT17 7300 0101 4089 4869

Gavėjas: 
VšĮ Mėlyna ir geltona
(sąskaita Lietuvoje)

dalyvavusių Seinų lietuvių „Žibu-
rio“, Pelesos, Rimdžiūnų ar Rygos 
mokyklų, šiais metais būta ir iki šiol 
nedalyvavusių mokyklų atstovų, t. y. 
Liuksemburgo 1-osios Europos mo-
kyklos, Briuselio 2-osios Europos 
mokyklos, Italijos lituanistinės mo-
kyklos, Jungtinės Karalystės litua-
nistinės mokyklos ir kt.

Sveikiname laimėtojus ir visus 
dalyvavusius!

Vilniaus lietuvių namai
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Pirmoji pavasario diena
Vaiva Vaicekauskaitė

Kovo 21 dieną „Žiburio“ 
mokyklos mokiniai šventė 
pirmąją pavasario dieną. Aš-

tuntos ir septintos klasių moksleiviai 
Seinų kultūros namuose susitiko 
su grupės „Dżem“ atlikėju Jace-
ku Devudzkiu ( Jacek Dewódzki). 
Susitikimas buvo skirtas narkotikų 
ir alkoholio profilaktikai. Pradžio-
je policininkė pateikė statistinius 
duomenis apie svaigiųjų medžiagų 
vartojimo problemą. 2019 metais 
Seinų apskrityje surastos 48 vie-
tos, kur auginami augalai, iš kurių 
gaminamos narkotinės medžiagos. 
Ponas Jacekas kalbėjo apie žalą, 
kurią mums daro svaigiosios me-
džiagos, ir viską, kas kelia priklau-
somybes. Papasakojo, kaip greitai 
jos sugriauna žmogaus gyvenimą. 
Apie rimtas problemas jis kalbėjo su 
humoru ir ironija. Papasakojo apie 
patirtį, susijusią ne tik su svaigio-
siomis medžiagomis. Sužinojome 

apie jo vai-
kystės laikus, 
g y v e n i m ą 
komunistinė-
je Lenkijoje, 
kad žmonės 
nemoka ir ne-
mokėjo links-
mintis be 
alkoholio ar 
n a r k o t i k ų , 
apie darbą pri-
k l a u s o m ų 
žmonių prie-
glaudoje. Taip 
pat kalbėjo 
apie aplinkos 
taršą, apie tai, 
kaip žmonės 
s ą m o n i n g a i 
naikina gamtą. 
Tarp pasako-
jimų su gru-
pe padainavo 

kelias dai-
nas. Visiems 
paskaita la-
bai patiko, 
privertė pa-
mąstyti apie 
vertybes ir 
ateitį.

G r į ž ę 
į mokyklą, 
v y r i a u s i e -
ji mokiniai 
vedė pamo-
kas jaunes-
n i e s i e m s 
d r a u g a m s . 
Darželis ir 
p rad inuka i 
ėjo į moky-
klos kiemą, 

važinėjo dviratukais ir paspirtukais, 
ieškojo pavasario. Antrokai gami-
no lėlytes iš spalvotų kojinių, kūrė 
spektaklius ir vaidino. Ketvirtokai 
piešė ir žaidė. Penktokai ir septin-
tokai sprendė užduotis apie mūsų 
mokyklą „Kahoot“ platformoje. 
Šeštokai atliko dailų pavasarinį pla-
katą, kuris papuošė mokyklos erdvę.

Kovo 25-ąją, per Gandrines, „Ži-
burio“ darželinukai visai mokyklos 
bendruomenei parodė savo etno-
grafinį spektakliuką apie sugrįžtan-
čius paukščius. Čia netrūko šokių, 
dainelių ir gamtos garsų pamėg-
džiojimų. Apie Gandrinių tradicijas 
papasakojo darželio mokytoja Gra-
žina Karaneckienė.

Va
iv

os
 V

ai
ce

ka
us

ka
itė

s n
uo

tr.

Va
iv

os
 V

ai
ce

ka
us

ka
itė

s n
uo

tr.



Nr. 7 (848)

18 Kultūros baruose

Paroda „Iš kartos į kartą“
Aldona Vaicekauskienė

Punsko muziejuje „Senoji klebo-
nija“ atidaryta paroda „Iš kartos 
į kartą“, skirta Lietuvos nepri-

klausomybės atkūrimui paminėti. Jos 
autorės tai sertifikuota amatininkė, 
vilnos vėlėja Violeta Jasinevičienė iš 
Rokiškio ir pynimo meistrė Virginija 
Sebestinienė iš Alytaus. Čia pristato-
mi velti ir pinti gaminiai bei jų foto-
grafijos ant drobės.

Parodoje eksponuojami V. Jasi-
nevičienės veltiniai pagaminti iš 
natūralios vilnos. Tokie mūsuose 
vadinami vailokais ir buvo dėvimi 
šaltuoju metų laiku. Pasak Violetos, 
tai gerai kvėpuojantis, sugeriantis ir 
išgarinantis drėgmę apavas, esant ne-
palankiam orui, dėvimas su užmau-
namais kaliošais. Kadaise veltiniai 
buvo plačiai paplitę tiek tarp vaikų, 
tiek ir suaugusiųjų. Eksponuojami 
darbai sukurti pagal senąsias vilnos 
vėlimo tradicijas, naudojant senąją 
veltinių vėlimo techniką. Jie atitinka 
sertifikuoto gaminio reikalavimus. 
Kitas gaminys – tai veltos skrybėlės, 
papuoštos tautinėmis juostomis ir 
povo plunksnomis. Šios skrybėlės yra 
viena iš lietuviško tautinio kostiumo 
sudedamųjų dalių. Parodai išskirti-
numo ir savitumo teikia nuotraukos 
ant drobės, kuriose veltinis, paga-
mintas pagal senovinę technologiją, 
įgavęs daug naujų formų ir spalvų. 
Tai rankinė, bateliai su raišteliais, 
velti ilgaauliai žieminiai batai ir pan.

Violeta Jasinevičienė gimė 1966 m. 
vasario 17 d. Rokiškio mieste. Bai-
gė tuometinę J. Tūbelio gimnaziją 
(1984 m.). Aukštąjį išsilavinimą įgijo 
Vilniaus Gedimino technikos uni-
versitete. Nuo 1989 m. dirba finansų 
srityje. Apie save pasakoja: „Būdama 
tiksliųjų mokslų atstovė, rankdarbiais 

žaviuosi ir jais 
užsiimu nuo 
tada, kiek pati 
save prisime-
nu. Vaikystės 
ir paauglystės 
vasaros pra-
leistos lietuviš-
kame kaime, 
nuolatinis bu-
vimas gamtos 
ir darbščių 
bei kūrybingų 
žmonių ap-
suptyje leido 
iš arti pažinti 
nuo senų laikų 
puoselėtus tra-
dicinius ama-
tus (senelis, 
mamos tėtis, 
vėlė vailokus, teta audė vilnonius ki-
limus, lino rankšluosčius, lovatieses, 
rišo sodus, močiutės mezgė). Tai leido 
iš arti pažinti ir pačiai save išbandy-
ti daugelyje sričių: mezgiau, siuvi-
nėjau, siuvau ir netgi audžiau. Nuo 
vaikystės mezgimas buvo didžiausias 
mano hobis. Prieš dešimtmetį gimę 
pirmieji gaminiai iš karštos vilnos – 
šlepetės, pirties kepurės, veltinukai, 
šiandien yra mano pomėgis, mano 
laisvalaikis, mano geras laikas. Vieni 
mėgstamiausių dirbinių – veltinukai, 
gaminami iš balto vilnos karšinio, 
natūralūs, žemiški, dekoruoti linu. 
Tai mano „arkliukas“.“

Amatininkė nuo 2014 m. akty-
viai dalyvauja amatininkų ir liaudies 
meistrų gaminių mugėse, senųjų 
amatų šventėse, festivaliuose, eduka-
cijose, parodose, demonstruoja senąjį 
vilnos vėlimo amatą, veda edukacijas. 
Pirmąją personalinę parodą surengė 

2018 m. Tais pačiais metais buvo ap-
dovanota Lietuvos Respublikos Sei-
mo nario sidabro ženkleliu „Atkurtai 
Lietuvai 100“ ir padėka už aktyvumą, 
veiklumą, praeities tradicijų ir dabar-
ties kūrybišką perteikimą, tradicijų 
puoselėjimą. Nuo 2017 m. kasmet 
dalyvauja Respublikinėje konkursi-
nėje liaudies meno parodoje „Aukso 
vainikas“.

Ateities planai, kaip pasakoja au-
torė – „daug daug veltinio... Viliuosi, 
kad vilnos vėlimas ir ateityje garsės 
kaip vienas iš tradicinių lietuvių ama-
tų, daugelį šimtmečių buvęs kasdienė 
būtinybė, šiandien įgijęs kitų pavida-
lų ir prasmių, sėkmingai bus perduo-
damas IŠ KARTOS Į KARTĄ“.

Kita parodos autorė, Virginija Se-
bestinienė, gimė 1977 metais Kaišia-
doryse. Pynimo amatą paveldėjo iš 
senelio Stasio Bačinsko, kuris mokė-
jo pinti. Tačiau savo mokytoju laiko 
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kaimyną Algirdą Gudaitį, kuris, 
pastebėjęs jos susidomėjimą, pamo-
kė ir pasiūlė pabandyti pinti pačiai. 
Jau pirmieji mėginimai buvo visai 
sėkmingi, tad sulaukė kaimyno pa-
gyrimo. Tai pastūmėjo gilintis į py-
nimo subtilybes. Būdama septintoje 
klasėje, pradėjo lankyti pynimo bū-
relį Alytaus mokinių kūrybos centre. 
Baigusi Alytaus Likiškėlių vidurinės 
mokyklos devynias klases, supra-
to, jog pynimas yra jos pašaukimas. 
Dėl šios priežasties 1992 m. pradė-
jo mokslą Alytaus dailiųjų amatų 
mokykloje. Vienu metu mokytis ir 
10–11 klasėse, ir dailiųjų amatų mo-
kykloje nebuvo lengva, tačiau geri 
norai nugalėjo sunkumus. 1994 m. 
Alytaus dailiųjų amatų mokykloje 
mokslus baigusi įgijo pynėjos iš vy-
telių specialybę.

V. Sebestinienės eksponuojami 
darbai tai ne tik sertifikuoti krepšiai, 
sukurti pagal senąsias pynimo tradi-
cijas, naudojant senąją pynimo tech-
niką, skirti kasdienei buičiai (bulvėms 
ir kitoms daržovėms, obuoliams, 
uogoms bei grybams rinkti). Pyni-
mo meistrė atkuria senovėje pintus 
gaminius iš nežievintų vytelių. Savo 
dirbiniuose ji nieko nekeičia, juos iš-
laiko tokius, kokius paliko protėviai. 

Pavyzdžių radusi muziejuose, išty-
rinėjusi senąsias pynimo tradicijas 
– formas ir techniką, įkvėpta Lietu-
vos liaudies buities muziejaus mu-
ziejininkės Janinos Samulionytės, 
specialiai šiai parodai meistrė atkūrė 
kai kuriuos eksponatus, kurių šiomis 
dienomis nebepina nė vienas pynėjas. 
Tai pintinėlė raikytai duonai į stalą 
patiekti (kartais į ją įsidėdavo maisto 
ir pasiimdavo kelionei), apipintas sti-
klinis butelis žibalui laikyti su iš vy-
telių išpinta ąsa, pintinėlė šutintoms 
bulvėms su lupynomis paduoti į stalą, 
Dzūkijoje gerai pažįstamos pintinė-
lės su mažomis angomis ir lankeliais, 
skirtos džiovintiems lazdyno riešu-
tams laikyti. „Vaikai miškuose pririe-
šutaudavo šitas pintinėles ir su visais 
riešutais pakabindavo ant aukšto, kad 
iki Kalėdų riešutai išdžiūtų, jų nepa-
siektų pelės“, – pasakojo Virginija. 
Netoli Jakėnų kaimo augo lazdynų 
krūmai. Vadinta Lazdynėlių kalnu. 
Miške riešutus rinko į kišenes. Bro-
lis ir sesuo riešutaudavo. Riešutus 
skaičiuodavo kapom, po 60 vnt. Visi 
rinkusieji juos suskaičiuodavo ir su-
pildavo į „kiaušinį“, nupintą iš žilvi-
čio vytelių. Kai baigiasi riešutavimas, 
jį užakuoja žilvičiu, užpina. Anga 
buvo tokio dydžio, kad lįstų ranka. 

Pilno neteko pririnkti. „Kiaušinį“ pa-
kabindavo ant namo aukšto. Riešutai 
palengva išdžiūdavo. Juos valgyda-
vo per Kūčias. Atsineša „kiaušinį“, 
praardo užpynimą, išpila riešutus, 
kiekvienas susideda į krūvutes ir su-
siskaičiuoja, ar tiek, kiek įdėjo. Paskui 
ant Kūčių stalo šiene padaro duobutę 
ir į ją supila riešutus. Duoda jų tė-
vams, bobutei. Apie savo pomėgį 
riešutauti ir pinti pati autorė sako: 
„Mėgstam ir mes dabar nuvažiuoti ir 
prisirinkti riešutų. Sūnus Sigitas va-
žiuoja į Mielupį riešutauti. Šiuo metu 
visą savo laisvą laiką skiriu pynimui. 
Pirmąją savo darbų parodą surengiau 
2013 m. Lietuvos tautodailininkų 
sąjungos Alytaus skyriaus tautodai-
lės dirbtuvėse. Tais pačiais metais 
pristačiau savo darbus regioninėje 
tautodailės parodoje „Aukso vaini-
kas“ bei pelniau padėkos raštą. Nuo 
2005 m. dalyvauju įvairiose mugėse, 
miesto šventėse, kuriose prekiauju 
savo pintais gaminiais. Taip pat de-
monstruoju amatą. Nuo 2014 m. esu 
Lietuvos tautodailininkų sąjungos 
Dzūkijos skyriaus narė. 2015 m. ga-
vau Tautinio paveldo produkto ser-
tifikatą 033AG11.01.01.03 (I grupė 
– tradiciniai gaminiai). 2020 11 16 
Dargužių amatų centre surengiau 
parodą „Pinti gaminiai“.“

Į kūrybinį procesą įsijungia tiek 
Violetos, tiek Virginijos šeimos na-
riai. Virginijai talkina vyras, sūnus, 
dvi dukros, mama, o Violetai – vyras, 
tėvai, vaikai ir net anūkai.

Pasak amatininkių, parodos „Iš 
kartos į kartą“ sėkmė – tai, kas da-
roma, daroma su meile, atsidavimu 
kūrybiniam procesui, puoselėjant, 
kas atsinešta iš praeities. Populia-
rindamos senuosius vilnos vėlimo ir 
pynimo amatus, vesdamos edukaci-
nius užsiėmimus, demonstruodamos 
tradicinius amatus festivaliuose, mu-
gėse, folkloro šventėse, jos turi vieną 
tikslą – savo amatą ir patirtį perduoti 
vaikams bei anūkams, kitaip sakant, 
tai, ką pavyko išsaugoti, perduoti IŠ 
KARTOS Į KARTĄ.
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Mylėjo artimus, tikėjo Dievą 
ir pasitikėjo žmonėmis

Eugenija Pakutkienė

Tu mums meilę dalinai.
Davei mums galimybę gyventi po šia 
saule
Ir žinojimą, kad kiekvienas esam rei-
kalingas.
Kai vėl vaikystės takais brendam,
Kai gervės skrenda,
Suklupti noris prie vaikystės vartų,
Vien gera matom ir norim prisimint.
Tu išėjai... Mama,
Užvėrei tyliai Tu duris į šį pasaulį...

Kai jaunas – esi smagus ir gra-
žus. Senatvė mažina grožį ir 
jėgas...

Broniutė buvo gera kaimynams, 
savo šeimai, paslaugi. Kiekvienas 
pakeleivis būdavo gražiai priimtas. 
Kiekvienam durys buvo atidary-
tos. Nieks neišeidavo nepavaišintas. 

Stebėjosi kaimynai ir gi-
minės, kaip įmanoma būti 
tokiai vaišingai. Ūkelis nedi-
dukas, bet vietos pakankamai 
buvę šeimai, namiškiams, ap-
silankiusiems. O giminėms 
vis lova paklota tvarkingai, 
kiekvienas pavaišintas vaka-
riene, po nakvynės ir garuo-
jančiais pusryčiais. Pati augo 
didelėje šeimoje, tai neįma-
noma buvo kitaip, kaip su 
dauguma vis susieit, pabūti.

Rakelijos kaimo Jono 
(1894–1961) ir Ievos (Sinke-
vičiūtės; 1897–1977) Pakut-
kų šeimoje ji buvo jauniausia 
dukra. Gausi šeima 1941 m. 
su daugeliu kitų ne savo va-
lia iškelta į Lietuvą. Bronelei 

tada 7 metukai buvo. 
Išvažiavo gimtuo-
ju vingiuotu keleliu 
arkliais pakinkytu vežimu, 
prikrautu kuklių ryšuliu-
kų, ryšulių su patalyne, la-
šiniais, duona. Po to įlipo 
į traukinį. Juo keliaujant 
mirė Bronės mažas broliu-
kas. Palaidotas Trakuose, 
kur jų šeima laikinai buvo 
apsistojusi. Vėliau nurodyta 
persikelti palei Trakus, į vo-
kiečio apleistą ūkį. Šeima su 
Češkevičiais ir Sulžinskais 
sutilpo vienoje virtuvėje ir 
dviejuose kambariukuose. 
Sakydavo: „Bile kampas na-
kvynei ir puodu vyrc.“ Tuo 
džiaugėsi ir tikėjo geresniu 
rytojumi.

Augo Bronė gausioj šeimoj. Saky-
ta: „Kap Dzievas davė, tai ir gausim 
rodų, bile geri metai, tai nebus ba-
daus. Kap Dzievulis duos – katris 
prigimis augs, tai užaugs.“ Visgi 
vyriausieji Albinas ir Albinutė mirė 
maži, kitų nespėjo pakrikštyti. Už-
augo Juozas, Vincas, Pranas, Jonas, 
Marytė, Ona, Gabrinė, Bronė. Ma-
rytė, tapusi Valentiene, gyveno tik 27 
metus (1916–1943 02 23). Jos vyrą 
vokiečiai paėmė per karą, nužudė 
ir giminė niekad nesužinojo, kur jis 
palaidotas. Žmona labai išgyveno, 
kentėdama staiga mirė. Bronės sesuo 
Onutė Bartnykienė (1933–1963 07 
31), gyvenusi Marinavo kaime, taip 
pat jauna, 30 metų, paliko šį pasaulį. 

Bronė Zablackienė prie Alno ežero 1998 m. rugpjūtį

Bronė su mama Ieva
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Ji žuvo varinėdama arklius manieže. 
Su jaunu našliu liko du maži vaikai 
Alina ir Jonas.

Bronė su vienintele likusia tarp 
gyvųjų sese Gabrine ėjo į talkas. Ne-
didukės, bet smagios mergiotės ir 
greitos darbuose buvo. Kapliavo dar-
žus savo ir žmonių paprašytos. Ypač 
smagiai sugriebdavo nupjautą rugių 
pradalgę ir kruopščiai rišo pėdus, 
statė rikes. Kasė bulves, o rudenį bei 
žiemą kūlimo talkose noriai dalyvavo. 
Mokėjo bendrauti, dainuoti. Daina 
visada lengvino buitį. Kai brolis Juo-
zas užtraukdavo – visi paskui jį. Labai 
laukė šventų dienų, kai su giminėmis 
po mišių bažnyčioje susieidavo palei 
vežimą, paskui pievutėje prie Seinos 
upės. Pasivaikščiodavo Seinų gatvė-
mis. Mėgo susieiti. Kadaise visų pla-
čios giminės susitikdavo sekmadienį 
po mišių. Taip buvo priimta.

Bronelė daug mezgė kojinių, pirš-
tinių, megztinių.

Nuėjo į marčias į gretimą Aradny-
kų kaimą pas Joną ir Rožę ( Jančiūtę) 
Zablackus. Zablackų žemė palei gra-
žuolį Alno ežerą ir Alnos upę. Čia 
pat ir senosios kapinaitės, senolis 

plačiašakis storas ąžuolas, menąs 
praeitį. Sakyta, kad kadaise du tokie 
augę, bet išliko vienas – lyg praeities 
liudininkas. Palei namus seniau bu-
vęs medinis tiltas per Alnos upę, kuri 
teka į Kučiūnus ir toliau. Tuo tiltu 
mažai kas važiuodavo, tai čia reng-
ti šokiai. Armonika grodavo valsiu-
kus ir polkutes netolimas kaimynas 

Vincas Vitkauskas. Suėjęs sodžiaus 
ir apylinkės jaunimas pašokdavo, pa-
dainuodavo, pažaisdavo.

Zablackai 1941 m. taip pat buvo 
išvykę Lietuvon. Gyveno palei Vei-
siejus, prie pat ežero. Čia Bronės bū-
simas vyras Vitas su broliu Jonu ėjo 
mokyklon, baigė 4 klases.

Bronė, atėjusi į marčias, perėmė 
naujos šeimos papročius, ypač pri-
imti pakeleivį ir pavaišinti, kuo turi. 
Ypatingas buvo jos uošvis. Jis suge-
bėdavo pasirišęs skarą pakapliuoti 
daržą, nes jo moteris vis skundėsi 
nesveikata. O šeštadienį jau nuo pie-
tų anūkus prašydavo iššluoti kiemelį, 
sugrėbti padraikas, šiaudus. Pats ypač 
žiūrėjo, kad tinkamai pasitvarkytų 
prieš sekmadienį, o prieš šventes tai 
dar labiau. Išsiprausia, pasiriša kakla-
raištį ir laukia svečių. Taip buvę nuo 
senų laikų visose lietuvių šeimose, 
todėl ir daina išlikusi: „Iššluok kie-
melį subatoj, atjos bernelis nedėlioj“.

Bronę pripiršo Vitui Zablackui 
jo kaimynas Sinkevičius, vadintas 
Kartoške. Jie susituokė 1958 metais 
Seinų bažnyčioje. Vitas buvo pui-
kus tenoras. Jis su šeima bei Bronės 
broliai Pranas iš Rakelijos ir Juozas, 
gyvenantis Klevuose, vykdavo giedo-
ti rožinį. Jie su kitais lietuviais kovojo, 

Iš dešinės Ieva ir Jonas Pakutkai. Iš kairės: Juozas Pakutka, vyriausias jų sūnus, su žmona Marijona 
Griškaite (centre) ir jos mama Marijona (Žilinskaite) Griškiene, vaikai: Antanukas, Vitukas, Danutė ir 
Jonas. 1961 m.

Ona, Gabrinė ir Bronė
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kad būtų atgautos pamaldos lietuvių 
kalba Seinų bažnyčioje. Bronės vyras 
Vitas dainavo Aradnykų ansamblyje 
jaunystėje ir būdamas vyresnis, gie-
dojo prie mirusiųjų, vaidino, mėgo 
žuvauti. Gaisrininku bei seniūnu 
ilgus metus Aradnykų kaime buvo 
tėvas (iki mirties), paskui Jurgis kai-
mo išrinktas, – sakęs Bronės ir Vito 
sūnus Jonas.

Bronės brolienė Veronika Pakut-
kienė sakė, kad Vitas Zablackas 
(1930–2005) žiemą prakirsdavo eke-
tę ir meškere gaudė žuvis. Žemės ne 
per daug turėjo, vos 7 ha. Dirbta dar 
arkliais. Visi kiti Bronės broliai ir se-
sės ūkininkavo, tik vienintelis Jonas 
baigė aukštesnį mokslą ir tapo kariš-
kiu, gyveno Košaline.

Šalia Zablackų namų – gaisrinė, 
kitapus kelio vėliau įsikūrė bibliote-
ka, klubas. Šeima čia aktyviai reiškė- Vitas ir Bronė Zablackai su vaikais Jurgiu bei dvynukais Danute ir 

Jonuku Aradnykuose

si. Bronė prikūrendavo 
ir krosnis, kad žiemą 
nebūtų šalta.

Bronės ir Vito šei-
moje po metų gimė 
sūnus Jurgis, paskui po 
trejų – dvyniai Danutė 
ir Jonas. Dvynukai tu-
rėjo būti pavadinti šiais 
vardais, nes giminės 
kiekvienoje šeimoje be 
Danutės ir Jonuko ne-
apsieita – buvo įprasta 
dukrą ir sūnų šitais var-
dais krikštyti.

Bronė buvo gera ir 
krikšto motina Danutei 
ir Algirdui – brolių Pra-
no ir Vinco vaikams. 
Visus mylėjo, ne vien 
gimines. Buvo teisinga. 
P r i i m d a -
vo palaikyti 
daiktus. Tik 
ne visada 
teisingumo 
iš kitų su-
laukė. Vieni 
pasiimdavo 
tik savo ir 

gražiai padėkodavo, kiti 
ėmė ne vien savo paliktus 
daiktus.

Gera buvo viešėti pas 
tokią vaišingą šeimą, brai-
džioti ir plaukioti ežere 
prie pat jų namų. Džiau-
giuosi, kad ir man teko 
pažinti šios šeimos ir gi-
minės gerumą, nuoširdu-
mą, pasisemti patirties...

Bronei sunku buvo ap-
siprasti po vyro mirties, 
o vėliau labai liūdėjo ir 
dukters. Paguodą teikė sū-
nūs, marti, žentas, anūkai. 
Toliau sėmėsi jėgų, nes 
turėjo kam gyventi. Sena-
tvė neišvengiama, o su ja 
susiję senėjimo ligos. Nors 
didelių turtų nesukrovė, 
išsaugojo vyro tėviškę, 

išaugino vaikus, džiaugėsi penkiais 
anūkais, septyniais proanūkiais: Ve-
rute ir Mikučiu, Maryte ir Jonuku, 
Natale, Amelija ir Maja. Visi jie kal-
ba lietuviškai, dalis vaikučių lanko 
„Žiburio“ mokyklą.

Artimieji dėkingi už mamos, mo-
čiutės gerumą. Galėjo Bronė (gimu-
si 1935 11 16) dar gyventi, gydėsi, 
bet liga nesitraukė. Norėjo gyventi, 
džiaugtis anūkais, proanūkiais. Lau-
kė vasaros. Deja, nesulaukė... Mirė 
2021 m. lapkričio 28 d. Pernykštės 
Kalėdos švęstos ir šių metų Velykos 
bus švenčiamos jau be mielos mo-
čiutės, kuri labai mylėjo žmones ir 
gimtą kraštą.
Žmogus be savo krašto –
kaip išrautas medis –
sudžiūsta ir išnyksta.
(K. Boruta „Gimtasis kraštas“)

Iš kairės Česė Goberienė, Bronė su vyru Vitu, sėdi krikšto tėvas su 
Jurgiu ant rankų
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Galerija po atviru dangumi
Lilija Valatkienė

Marijampolę garsinanti sie-
nų tapyba – reiškinys, ži-
nomas visoje Lietuvoje ir 

už jos ribų. Miesto pastatų sienas 
puošia 32 milžiniško dydžio pieši-
niai. Specialistų teigimu, kai kurie jų 
– išskirtiniai gatvės meno pavyzdžiai, 
įdomūs ir vizualine išraiška, ir ori-
ginaliomis idėjomis. Marijampolės 
sienų tapyba įvairiuose turistiniuose 
giduose įvardijama kaip reiškinys, 
dėl kurio verta aplankyti šį miestą.

Atvykę į Marijampolę, užsukite 
į Turizmo informacijos centrą. Čia 
gausite lankstinuką su informaci-
ja, ant kokio namo koks paveikslas 
nutapytas. Tiesa, galite vaikščioti 
savarankiškai, nes piešiniais išpuoš-
tas daugiausia centras ir senamiestis, 
o čia ir kavos galima atsigerti. Be to 
vaikščiodami galite pasiteirauti praei-
vių, kurie mielai nurodo meno kryptį.

Dailininkas Rėjus (Ray) Bartkus 
yra sėkmės talismanas, kurio dėka 
išgarsėjo Suvalkijos sostinė. Šis me-
nininkas esąs išskirtinio reiškinio 

– Marijampolėje vykstančio tarptau-
tinio meno simpoziumo „Malonny: 
Marijampolė, Londonas, Niujorkas, 
idėjų migracija“ („Malonny“) – siela, 

iniciatorius ir organizatorius. „Ma-
lonny“ neabejotinai tapo vienu iš 
Marijampolės atpažinimo ženklų, 
pritraukiančių ne tik miesto gyven-
tojus, bet ir svečius iš svetur.

Žinia apie tarptautinio meno ir 
architektūros simpoziumo metu su-
kurtus darbus sparčiai sklinda po 
Lietuvos miestus ir miestelius. Per 
aštuonerius simpoziumo metus ant 
pastatų sienų atsirado 32 meno kū-
riniai – turtinga galerija po atviru 
dangumi.

Įvairovę, originalumą lemia tai, 
kad piešinius kasmet kuria iš įvai-
rių šalių suvažiavę talentingi, žinomi 
menininkai, kuriuos suburia tarptau-
tinio meno simpoziumo iniciatorius, 
pagrindinis organizatorius, lietuvis 
Rėjus Bartkus. Nuo 2001 metų JAV 
gyvenantis menininkas savo vizua-
linei raiškai naudoja įvairias, kartais 
labai neįprastas meno formas.
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Rėjus Bartkus yra lietuvių meni-
ninkas grafikas, tarpdisciplininio 
meno kūrėjas. 1986 metais jis baigė 
Vilniaus dailės akademiją. Aktyviai 
dalyvauja parodose Lietuvoje ir už-
sienyje – Švedijoje, Urugvajuje, Vo-
kietijoje, Japonijoje, Makedonijoje, 
Šveicarijoje ir kitur. Iliustravo dau-
gelį leidinių, įskaitant „New York 
Times Book Review“, „Harper's 
Magazine“, „Wall Street Journal“ ir 
„Time“ žurnalus.

Kasmetinis tradicinis simpoziumas 
tapo menų sintezės reiškiniu. Per aš-
tuonerius simpoziumo metus buvo 
ne tik sukurti miestą garsinantys 
piešiniai, bet ir užsimezgė nemažai 
idėjų, susijusių su meno raiška Mari-
jampolėje. Nepaisant to, kad daugelį 
sienų piešinių kuria profesionalūs 

užsienio menininkai, galimybė pa-
sireikšti suteikiama ir gabiems jau-
niesiems Marijampolės kūrėjams. 
Kasmet konkurso būdu išrenkamas 
laimėtojas, kuris savo piešinį turi ga-
limybę realizuoti simpoziumo „Ma-
lonny“ metu.

Sienų tapyba padeda kurti savitas 
erdves senamiesčio kiemeliuose, pa-
gyvina mokyklų, parkų, miesto aikš-
tės prieigas. Kai kurie kūriniai tapo 
žinomi ne tik Lietuvoje, bet ir už jos 
ribų. Pavyzdžiui, paties R. Bartkaus 
ant senosios užtvankos sienų nuta-
pytas „Tekantis gyvenimas“ ramią 
dieną sukuria refleksiją ant vandens. 
Šio kūrinio fotografijos apskriejo 
visą pasaulį, atsidūrė ant „National 
Geographic“ žurnalo viršelio. Nors 
gamta ir laikas jį gerokai aptalžė ir 

jis prašosi restauratoriaus rankos, vis 
dar sulaukia ne vieno tūkstančio per-
žiūrų socialiniuose tinkluose.

Pasigrožėję „Tekančiu gyvenimu“, 
nuotaikingais katinų skvero pieši-
niais, aplankę lakonišką ir harmo-
ningą „Graikiją“, apžiūrėję šalimais 
išpuoštus namus, pasukite Poezijos 
parko link. Jis čia pat, centre. O jame 
požeminė perėja, pavirtusi tikrų ti-
kriausiu meno pasažu. Jame ilgėliau 
užsibūna praeiviai, nepaliauja gė-
rėtis svečiai, ieškodami pažįstamų 
veidų. Sienas originaliai puošia jau-
na marijampolietė menininkė Ieva 
Voroneckytė, sumaniusi sukurti po-
žeminėje perėjoje akį džiuginančią 
„Veidasienę“.

Vietiniams ši mergina gerai žinoma 
dėl savo neišsenkančio kūrybiškumo, 

įgyvendintų originalių iniciatyvų 
Marijampolėje. Jos specializacija 
– tapyba ant sienų. Ne vieną pilką 
erdvę ji yra pavertusi meno kūri-
niu. Jauna menininkė daugiausia 
prisidėjo ir prie to, kad praėjusiais 
metais penkiaaukštis R. Jukne-
vičiaus gatvėje buvo pripažintas 
gražiausiu renovuotu daugiabu-
čiu visoje Lietuvoje. Dailininkė 
ant namo sienos sukūrė „Gyvybės 
medį“.

Marijampolė nenustoja manęs 
stebinti. Būtinai nuvažiuokite 
viską pamatyti savomis akimis.
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Įmonė EMISKAR
Vitas Pečiulis

Mokyklos g. 35
16-515 Punskas

Kokybiškai ir greitai montuojame 
oro kondicionierius bei šilumos siurblius. 

Parenkame reikiamą 
kondicionierių/šilumos siurblį bei 

užtikriname konkurencingas kainas. 

Tel. 502 026 107
emiskar@op.pl

Te niekas nedrįsta
Įskaudinti geros širdies,

Tegul žiedai vaisius nokina
Tik didelius ir tik sveikus,
Tegul palaimina ir gina
Visus globojantis dangus.

Gimtadienis lai neša pilną
Kraitelę laimės ir skalsos,
O širdį didelę ir kilnią
Tavasis angelas globos.

70-ojo gimtadienio proga 
Vilhelminą Žukauskienę iš Punsko sveikina

Vyras ir sūnūs su žmonomis bei anūkai

MIELI SKAITYTOJAI!
Labai prašom 1 proc. pajamų mokesčio skirti 

Seinų lietuvių „Žiburio“ mokyklai.
KRS: 0000270261, 

cel szczegółowy ZS w Sejnach 3888
Iš anksto tariame nuoširdžiausiai AČIŪ!

Seinų „Žiburio“ bendruomenė

Jau 50 kartų paukščiai parskrido,
Jau 50 kartų nuvyto vasaros žiedai.

Jau 50 metų žemėj nugyventa,
O rodos – tai tiek mažai.

Tegul Tava širdis ilgai liepsnoja,
Lai tvirtas žingsnis nesustoja,
Lai darbščios rankos gėrį sėja.

Balandžio 14 d. gražų jubiliejų švęs 
Jurgis Ivoška. 

Ta proga sveikina

Tėvai

Prieš 50 metų balandžio 16 d. 
aukso žiedus sumainė 

Birutė Sutrinavičiūtė ir Zenonas Knyza.

Kiek daug žiedų pražydo ir nuvyto,
Kiek daug šviesių pavasarių sutikot Jūs,

O Jūs vis einat vienas šalia kito
Per įvairius gyvenimo kelius.

O kiek kelių, kelelių pražygiuota,
Juk 50 metų Jūs kartu!

Visas dienas užmirškit debesuotas,
Širdy tebus vien gera ir džiugu.

Ir leiskit mums pakelt šampano taurę,
Naujai uždegti židinį šeimos,

Laimingai tęskite pradėtą kelią
Ir nenukrypkite nuo jo.

Auksinių vestuvių jubiliejaus proga brangiausius 
Tėvelius sveikina ir daug sveikatos, stiprybės, 

laimės valandų linki

Vaikai su šeimomis Balandžio 14 d. Gediminas Kraužlys 
švęs 80-ąjį gimtadienį bei 20-ąjį vadovavi-
mo „Tėviškės aidams“ jubiliejų. Skambėjo 

graži daina ir armonika raudojo, 
stiprių rankų traukiama. 

Teskamba dar ilgai Jūsų dainos!
Daug sveikatos ir saulėtų dienų linki

„Tėviškės aidų“ ansambliečiai
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Lietuvos žiniasklaida
2022 03 25–04 07

Šešios savaitės Ukrainos kovos su 
Putino okupantais viso pasaulio 
žiniasklaidoje yra svarbiausia 

tema. Lietuvoje, Statistikos departa-
mento duomenimis, jau yra daugiau 
kaip 41 tūkstantis (iš jų apie 17 tūkst. 
nepilnamečių) pabėgėlių iš Ukrainos. 
Atvykstančiųjų srautas, palyginti su 
pabėgėlių skaičiumi kovą, smarkiai 
sumažėjęs. Pastarųjų dienų vidurkis – 
apie 500 žmonių.

Ankstesnėje apžvalgoje rašėme, jog 
didelė ukrainiečių dalis nuo pirmųjų 
atvykimo į Lietuvą dienų buvo pasi-
ryžę dirbti nesvarbu kokį darbą. Dėl 
to buvo supaprastintos užsieniečių 
įsidarbinimo sąlygos. Jau yra dirban-
čiųjų mokytojų padėjėjais (dėl kalbos 
tai dažniausiai būna darbas su ukrai-
niečių vaikais), tačiau nemokėjimas 
kalbėti lietuviškai ukrainiečiams ne-
suteikia labai plačių darbų pasirinki-
mo galimybių.

Kaip rašė portalas delfi.lt, prekybos 
tinklas „Iki“ jau įdarbino daugiau nei 
80 ukrainiečių ir planuoja priimti dar 
30. Jie daugiausia dirba salės darbi-
ninkais ar kasininkais pardavėjais. 
„Pasak Žmonių ir kultūros depar-
tamento vadovės Editos Jakučiony-
tės-Lukšės, prekybos tinklas „Iki“ 
įdarbintiems ukrainiečiams suteikia 
500 eurų išmoką dovanų kortelėmis, 
visas socialines garantijas ir papildo-
mą sveikatos draudimą. Pirmuosius 
tris darbo mėnesius ukrainiečiams 
prie atlyginimo suteikiamos 100 eurų 
vertės dovanų kortelės, o po šešių 
mėnesių bus išmokėta dar 200 eurų 
dovanų kortelėmis. Vaikų turintiems 
darbuotojams skiriamas ir papildo-
mas mokinio krepšelio priedas.

<...> „Visos moterys mokosi lie-
tuvių kalbos, pagrindinius žodžius 
jau sako lietuviškai. Tačiau jų pačių 
ir pirkėjų patogumui esame joms 

pagaminę vardines korteles su Ukrai-
nos vėliava ir užrašu, kad jos šiuo 
metu mokosi kalbos. Moterys labai 
darbščios, drąsiai įsiliejo į komandą, 
imasi iniciatyvos ir kruopščiai atlieka 
kasdienes užduotis“, – „Iki“ Vilniaus 
regiono vadovę Janiną Kadonienę ci-
tavo portalas.

Ukrainiečius įdarbindami darbo 
rankų trūkumą pasiruošę sumažinti 
ir Lietuvos ūkininkai, pas kuriuos, 
kaip jie patys sako, ir mokant gerus 
pinigus, ir dar maitinant lietuvių pri-
sikviesti labai sunku. Tiesa, kaip per 
„Žinių radiją“ sakė viena migracijos 
specialistė, važiuoti į kaimą didelio 
noro ukrainiečiai nerodo.

Premjerė Ingrida Šimonytė žur-
nalistams sakė, kad viešojoje erdvė-
je daugėja žinučių apie „nedėkingus 
ukrainiečius“, kurie iš lietuvių atima 
darbo vietas ir vietas vaikų darže-
liuose. „I. Šimonytė pastebėjo, kad 
tokių žinučių tik daugėja. „Propagan-
dos bus, todėl turime būti atsargūs. 
<...> Tokių žinučių daugėja viešojoje 
erdvėje, prie to prisideda ir propa-
gandos malūnas, kurio tikslas ir yra 
kompromituoti ukrainiečių kovą už 
savo nepriklausomybę, todėl reikia la-
bai atsargiai į tokias žinias žiūrėti“, – 
sakė ministrė pirmininkė.“ (lrytas.lt)

Kilus trečiojo pasaulinio karo 
grėsmei (kai kas sako, kad jis jau 
prasidėjęs) pastebimai vieningesni, 
geresni ir pakantesni kitiems, net ir 
valdžiai, tapo Lietuvos žmonės. Apie 
tai straipsnyje „Už ką lietuviai taip 
myli ukrainiečius?“ rašė portalas del-
fi.lt. „Karas pakeitė Lietuvą iš esmės. 
Net ir daugiau kaip po mėnesio nuo 
jo pradžios kiekvienas bandymas iš 
naujo kelti senas pasaulėžiūrinių rie-
tenų šmėklas sulaukia ne tiek palaiky-
mo ir pritarimo, kiek piktų žvilgsnių, 
tarsi jo iniciatorius būtų neišjungęs 

telefono skambučio garso bažnyčio-
je arba nusiperdęs per kūrinio pauzę 
kamerinės muzikos koncerte.

<...> Tas jausmas, kad ukrainiečiai 
kaunasi ir aukojasi ne tik už save, bet 
už visą laisvąjį pasaulį, tik jiems pir-
miems teko patirti visą prisikėlusios 
blogio imperijos įtūžį, skatina mus 
jausti jei ne kaltę, tai bent jau skolą.

<...> Karas kažkada pasibaigs ir 
dauguma ukrainiečių pabėgėlių iš-
skubės namo atstatinėti savo sugriau-
tą šalį, ieškoti žuvusių artimųjų kapų. 
Moterys su vaikais, radusios saugų 
prieglobstį mūsų krašte, apsikabins 
su tėvynės laisvę apgynusiais savo vy-
rais. Jos visada prisimins jaukią miškų 
ir ežerų valstybę, kuri priglaudė, pa-
maitino, aprengė ir sušildė. Žmones, 
kurie jomis rūpinosi, įsileido į savo 
namus, aukojo viską, ką tik galėjo.

Todėl šiandien nulenkęs žilą galvą 
paprašysiu jūsų visų: neleiskime, kad 
šitas bendrumo jausmas išgaruotų 
karui užsitęsus arba pasibaigus kaž-
kokiomis neaiškiomis paliaubomis. 
Juk kartą atradę geresnę savo asme-
nybės pusę visai nebūtinai turime 
leisti jai vėl užmigti. Išlikite tokie 
nuostabūs ne tik ukrainiečių prisi-
minimuose“, – dėstė autorius Romas 
Sadauskas-Kvietkevičius.

Pasak dienraščio „Lietuvos rytas“, 
Rusijai užpuolus Ukrainą ir netylant 
kalboms apie galimą platesnį karą 
Lietuvos gyventojai tapo mažiau kri-
tiški ir mūsų šalies valdantiesiems po-
litikams, ir valstybės institucijoms. Tai 
parodė kovo viduryje atlikta Visuome-
nės nuomonės ir rinkos tyrimų centro 
„Vilmorus“ apklausa. „Per mėnesį gana 
ryškiai – nuo 59,9 iki 64,8 proc. – ūg-
telėjo pasitikėjimas kariuomene. Šiuo 
metu ja nepasitiki tik kas dešimtas ša-
lies gyventojas. Į populiarumo aukštu-
mas buvo pakylėtas ir krašto apsaugos 
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ministras Arvydas Anušauskas.
<...> Išaugo pasitikėjimas ir pa-

grindinėmis valdžios institucijomis 
– Prezidentūra, Vyriausybe, Seimu. 
Matyt, apklausos dalyviai įžvelgė ir 
daugiau politikų racionalesnių veiks-
mų, ir didesnį sutarimą dėl svarbiau-
sių šaliai reikalų.

Žmonės taip pat kur kas geriau nei 
anksčiau įvertino „Sodrą“, sveikatos 
apsaugą. Pastarosios srities vertini-
mui įtakos tikriausiai turėjo ir slūgs-
tanti pandemija.

Palankiau nei anksčiau taip pat 
įvertintos Seimo pirmininkė Vikto-
rija Čmilytė-Nielsen, vidaus reikalų 
ministrė Agnė Bilotaitė. Netgi už-
sienio reikalų ministras Gabrielius 
Landsbergis pakilo per kelias pakopas 
iš reitingų dugno“, – rašė dienraštis.

Šalia Ukrainos įvykių šįkart nema-
žai politologų, politikų ir žiniasklai-
dos dėmesio teko buvusiam Seimo 
nariui, dabar vieno iš parlamentarų 
padėjėjui, Lietuvos lenkų rinkimų 
akcijos-Krikščioniškų šeimų sąjun-
gos (LLRA-KŠS) nariui Zbignevui 
Jedinskiui, feisbuke pasvarsčiusiam, 
jog Lenkija turėtų palikti Europos 
Sąjungą ir NATO bei megzti ryšius 
su Rusija. „Lenkija turi kuo skubiau 
palikti NATO ir ES ir sukurti sąjun-
gą su Rusija. Tai bus stipriausia slavų 
šalių sąjunga, paremta krikščioniš-
komis ir šeimos vertybėmis, kuri bus 
naudinga Lenkijos piliečiams, o ne 
kažkam iš kitos vandenyno pusės“, 
– rašė LLRA-KŠS sąrašą 2020 m. 
Seimo rinkimuose vedęs Z. Jedinskis.

Tai sukėlė tikrą audrą viešojoje er-
dvėje ir Seime. Parlamente kilo aštri 
diskusija. Liberalų sąjūdžio frakcijos 
seniūnas Eugenijus Gentvilas pa-
prašė tai pakomentuoti LLRA-KŠS. 
Atsakydama partijos atstovė Rita 
Tamašunienė tvirtino, jog partija 
savo užsienio politikoje vadovauja-
si principu, jog Lietuva yra visateisė 
Europos Sąjungos ir NATO narė, 
o Lenkija – viena strateginių par-
tnerių regione. Beje, kalbėdamas 
LRT E. Gentvilas sakė, kad jei apie 

šį skandalingą pareiškimą artimiau-
siu metu nepasisakys partijos lyderis 
Valdemaras Tomaševskis, jis siūly-
siąs sutarti, kad LLRA-KŠS negali 
pasirašinėti nacionalinių susitarimų 
užsienio politikos ir nacionalinio 
saugumo bei gynybos srityse.

Tuo metu naujienų agentūra ELTA 
perteikė Seimo nario Česlavo Olšev-
skio, kurio padėjėjas yra Z. Jedins-
kis, nuomonę apie pastarojo mintis. 
Č. Olševskis kolegos pasamprota-
vimą įvertino tiesiog kaip asmeninę 
nuomonę. „Pažymiu, kad Seimo na-
rio patarėjo pareigybė ir jo funkcijos 
neapima tarptautinės politikos tema-
tikos. Todėl jo komentarą diskusijoje 
feisbuke neįmanoma vertinti kitaip 
nei asmeninę nuomonę.“

LLRA-KŠS vadovas V. Toma-
ševskis, anot agentūros ELTA, viena 
vertus, pabrėžė, kad LLRA-KŠS ne-
pritaria Z. Jedinskio viešai skelbtoms 
mintims, esą tokie vieno iš partijos 
lyderių pasisakymai yra labai nee-
tiški. Kita vertus, pasak LLRA-KŠS 
pirmininko, tai yra asmeninė Z. Je-
dinskio nuomonė. Be kita ko, jis „yra 
nuo vaikystės kitoks, nei yra kiti. Jis 
visada ėjo prieš srovę. O dabar pada-
rė tai, ko neturėjo daryti“. Po kelių 
dienų feisbuke V. Tomaševskis pa-
rašė, kad Z. Jedinskis stabdo narys-
tę partijoje. „Lietuvos lenkų rinkimų 
akcija-Krikščioniškų šeimų sąjunga 
vienareikšmiškai pasisako už Lie-
tuvos euroatlantinę kryptį. Partija 
atsiriboja nuo Zbignevo Jedinskio 
asmeninio komentaro, parašyto feis-
buke“, – teigė partijos vadovas.

Nors partija atsiribojo nuo Z. Je-
dinskio, tačiau Mykolo Romerio 
universiteto lektorės, politologės 
Rimos Urbonaitės nuomone, tai tik 
uodegos sukimas ir, kaip ji sakė „Lie-
tuvos ryto“ televizijoje, tolerancija 
tokiems pasisakymams jau tapo ža-
linga. Ji kritikos negailėjo ir kitoms 
partijoms, kurios nieko nedaro, kad 
LLRA-KŠS už tokį elgesį atsakytų. 
„Man atrodo, kad yra dar blogiau 
pačios LLRA-KŠS pozicija, kurią 

mes stebime jau ne pirmus metus, 
kad jų net tie atsiribojimai yra tokie 
suniveliuoti, kad iš tikrųjų nėra at-
siribojimai. Galiausiai mes matome 
Jedinskį, kuris 2020 metais veda visą 
partijos sąrašą <...>

Aš šito niekaip nesuprantu, man 
apskritai atrodo, kad partija jį remia, 
nes remia savo veiksmais, o tie tokie 
„dėl varnelės“ pasakymai, kad mūsų 
nuomonės skiriasi, yra tik uodegos 
sukimas“, – vertino politologė.

„Labai nemažai šios (lenkų – red. 
past.) tautybės žmonių yra nelinkę 
balsuoti už šią partiją. Pati parti-
ja gana stipriai orientuojasi labiau 
į savivaldos klausimus, kad ten savo 
rinkėją išlaikytų visais įmanomais 
būdais. <...> Kol kas jie stiprūs kelio-
se savivaldybėse, 2020 metų Seimo 
rinkimai nebuvo labai sėkmingi, bet, 
aš manau, taip yra dėl to, kad tiesiog 
daliai Lietuvoje esančių lenkų tauty-
bės žmonių tokia pozicija yra visiškai 
nepriimtina ir jie nėra akli“, – sakė 
politologė.

Tiesa, politologai profesorius Ša-
rūnas Liekis ir Alvydas Medalins-
kas, kalbėdami „Žinių radijo“ laidoje 
„Įvykiai ir komentarai“, laikėsi nuo-
monės, kad Z. Jedinskio „nuodėmė“ 
neverta tokio didelio politologų, po-
litikų ir žiniasklaidos dėmesio. Anot 
Š. Liekio, Z. Jedinskis nėra joks poli-
tikas, tik Seimo nario padėjėjas, kuris 
parašė savo nuomonę. Ir vien dėl to, 
kad jis yra rusakalbis ar lenkas, daryti 
didžiulius apibendrinimus „visiškai 
netoleruotina ir nepriimtina“. Juk 
gyvename pliuralistinėje valstybė-
je. A. Medalinskas, palyginti su tuo, 
kas darosi Ukrainoje, diskusiją dėl 
Z. Jedinskio pavadino įdomia. Anot 
Medalinsko, „daug mažiau reakcijos 
buvo, kai jis pareiškė, kad Kijevas 
turi būti bombarduojamas dėl to, kad 
Ukrainos nacionalistai naikina rusus 
Donbase“. Z. Jedinskio „lupimas“ 
Ukrainos įvykių fone, politologo 
nuomone – galimybė kai kam pasi-
rankioti politinių taškų.


